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HUE MIESTE BUDISTAI SUDEGINO 
AMERIKOS INFORMACIJOS CENTRA

SAIGON AS. — Pietų Vietnamo šiauriniame mieste Hue, 
kuris yra laikomas budistų religiniu centru visame Vietname, 
vakar įvyko didelės demonstracijos. Jos menamai buvo suruoštos 
vietnamiečio leitenanto laidotuvių proga. Jis prieš kelias dienas 
žuvo apšaudydamas helikopterį, kuriuo skrido naujas I-mo korpuso 
vadas generolas Van Cao. Helikopterio kulkosvaidininkas atsakė 
ugnimi, kurioje žuvo leitenantas. Budistai išnaudojo jo laidotuves 
politinei demonstracijai.

Nuotaikos prieš Ameriką
Po laidotuvių apie 200 jaunų 

budistų puolė Amerikos infor­
macijos centro rūmus Hue mies­
te. Jie akmenimis išdaužė visus 
langus ir įsiveržę į vidų pastatą 
padegė. Du vietnamiečiai ma­
rinai, kurie stovėjo prie namo 
sargyboje, visai nė nebandė pa­
stato apginti. Miesto ugniage­
siai atvyko už valandos laiko ta­
čiau pastato negesino, bet laistė 
vandeniu greta stovinčius na­
mus. Amerikos konsulas Hue 
mieste pareiškė, kad greičiau­
siai, konsulatas ir kitos ameri­
kiečių įstaigos ,po šio įvykio iš 
Hue miesto bus iškeltos.

Hue budistų vadas ir vietinio 
universiteto rektorius laidotu­
vių metu pasakė kalbą, kurioje 
dviveidiškai dėkojo Amerikai už 
paramą kovojant su komunistais 
iš šiaurės Vietnamo, tačiau kar­
tu kaltino Ameriką vedant pa­
senusio kolonializmo politiką. 
Amerikos politika Vietname ne 
tik sukelianti visų laisvų pasau­
lio žmonių pasipiktinimą, bet ir 
duodanti medžiagos komunistų 
propagandai.

Budistus remia vaikai
Stebėtojai Vietname sako, kad 

budistų demonstracijas labai 
menkai teremia suaugę žmonės. 
Jų šalininkų tarpe yra daugiau 
jaunimo ir vaikų, net 12 metų 
amžiaus. Praėjusią savaitę Da 
Nango pagodose, pasitraukus 
uniformuotiems kareiviams, ša­
lia vienuolių liko tik trumpomis 
kelnytėmis apsirengę budistų 
skautai. Panašus vaizdas esąs 
ir demonstracijose Saigone, kur 
prieš policija kovoja vaikai ir 
jaunuoliai. Įvairias riaušes ne­
mažai remia ir įvairūs miesto 
chuliganai. Vakarykščias budis­
tų demonstracijas Saigone be po­
licijos ir ašarinėmis granatomis 
ginkluotų kareivių nemažai su­
trukdė ir stiprus lietus, išvaiky­
damas susirinkusius studentus.

Karininkai pasiduoda
Du aukšti karininkai Da Nan- 

ge pasidavė premjero Ky atsiųs­
toms jėgoms. Jie buvo prisidėję 
prie budistų. Abu pulkininkai 
atvyko į amerikiečių marinų ba­
zę ir pareiškė, kad jie baigia sa­
vo pasipriešinimą vyriausybei.

Amerikos biolioteka ir infor­
macijos centras Hue mieste nuo 
demonstracijų nukenčia jau ant­
rą sykį. Pernai pastatas buvo ir­
gi padegtas budistų šalininkų. 
Ironiška, kad tuo metu budis­
tai reikalavo pakeisti civilinę vy­
riausybę, kuriai vadovavo prem­
jeras Van Huong. Jį pakeitė ge­
nerolas Khan ir budistai nusi­
ramino, tačiau ,— neilgam. Iki 
šiol Saigone dar nebuvo nė vie­
nos vyriausybės, kuria budistai 
būtų patenkinti. Tas kelia klau­
simą, ko jie iš tikro1 nori?
Neramumai kenkia statyboms
Neramumai Pietų Vietname 

karo veiksmams daug nepaken­
kė, tačiau sustabdė ekonominį 
vystymąsi ir prekybą. Darbinin­
kų streikai uostuose pakenkė

IŠ VISO PASAULIO
HAVANA. — Kubos vyriau­

sybė pranešė, kad kubietis sar­
gybinis buvo nušautas ne Guan­
tanamo bazės ribose, bet Kubos 
teritorijoje. Specialus lėktuvas 
nuveš į tą vietą užsienio laikraš­
tininkus, kad jie galėtų įsitikin­
ti, jog Amerikos karinė vadovy­
bė meluoja.

GEORGEOWN. — Buvusioji 
Britų Gianos teritorija tapo va­
kar nepriklausoma ir pasivadino 
“Guyana” — senas indėnų var­
das tai sričiai. Naujos valstybės 
vėliava vidurnakčio ceremonijo­
se buvo iškelta vieton britų vė­
liavos. Spalvos bus: žalia-rau- 
doną-j uoda-balta-geltona.

BERLYNAS. — Rytų Vokieti­
jos vyriausybė pranešė, kad su­
laikyti prieš kelis mėnesius trys 
Ghanos piliečiai bus paleisti, su­
žinojus, kad Ghanos valdžia pa­
leido iš kalėjimo buvusį prezi­
dento Nkrumos patarėją ir slap­
tos policijos vadą komunistą 
Juergen Krueger, kuris po per­
versmo Ghanoje buvo laikomas 
kalėjime.

BEIRUTAS. — Jordano kara­
lius Hpsseinas padėjo kertinį ak­
menį naujai statomai Jordane 
Jarmuko upės užtvankai. Ji yra 
viena iš kelių numatomų užtvan­
kų, kurios sustabdys ar nu­
kreips į Jordano upę ir į Izraelį 
tekantį vandenį. Naujoji už­
tvanka bus baigta už trijų metų. 
Ji aplies 18,000 akrų žemės plo­
tą ir gamins Jordanui 30,000 ki­
lovatų elektros energiją.

BONA. — Sovietų Sąjungos 
ambasadorius Vakarų Vokieti­
joje Andrei Smirnovas atsisvei­
kino su prezidentu Heinrich 
Luebke. Smirnovas yra perke­
liamas ambasadoriumi į Turkiją.

KANBERA.— Sausas oras la­
bai pakenkė Australijos kviečių 
derliui, šiais metais derlius bus 
net 30% žemesnis už praėjusių 
metų derlių.

Budistu vienuolis ir jaunimo vadas Tri Quang meldžiasi už susirė- 
mimu metu žuvusius jaunuolius. Iš Da Nango jis paspruko į Hue 
miesteli ir kviečia budistus priešintis budisto premjero Ky valdžiai. 
Hue srities karo vadas pasižadėjo klausyti centralinės valdžios. Prem­
jeras Ky yra pasiryžęs išgaudyti visus komunistus, besidangstančius 

budistu vienuoliu drabužiais.

DAR Iš VLIKO PIRM. V. SIDZIKAUSKO 
PATYRIMU IR ĮSPŪDŽIŲ EUROPOJE

Prieš E. Tarybos sesiją, V. Sidzikauskas ir delegacijos narys 
(buv. Rumunijos užs. reikalų ministras) Višoianu buvo priimti 
Didžiosios Britanijos ir Prancūzijos užsienių reikalų ministerijose. 
Londone priėmė R. Europos reikalų skyriaus viršininkas, o Pary­
žiuj — pats užsienių reikalų viceministras H. Alphand, buvęs Pran­
cūzijos ambasadorius Washingtone. Tai buvo itin svarbus pasi­
matymas ryšium su klausimais, ko galima laukti iš numatomos 
Ch. de Gaulle kelionės į Maskvą.

VCLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Buvęs viceprezidentas Nixo- 
nas pareiškė, kad 1968 metų rin­
kimuose gali laimėti bet kuris 
respublikonų kandidatas, jei pa­
dėtis Amerikoje nepagerės. Jis 
nurodė, kad dabartinis kainų ki­
limas gali atnešti infliaciją ir biz­
nio smukimą, šito Amerikos bal­
suotojai demokratų administra­
cijai nedovanotų. Nemažai prie 
prezidento Johnsono pralaimėji­
mo galėtų prisidėti ir Vietnamo 
karas.

♦ Prezidentas Johnsonas pa­
siūlė kongresui įstatymą, ku­
riuo aukotojai politinėms kam­
panijoms galės savo aukas nura­
šyti iš pajamų mokesčių. Įstaty­
mas numato, kad visi politikai 
turės pranešti, kiek kontribucijų 
jie gauna.

♦ Pentagonas pranešė, kad 
Amerikos kareivių skaičius Viet­
name bus padidintas šiuo metu 
ten yra 255,000 vyrų. Pernai 
pradėtas karinių jėgų didinimas, 
kuriuo buvo siekiama įjungti į 
kariuomenę 453,000 naujų vy­
rų, jau pasiekė 366,000 vyrų,

♦ Amerikos miestuose (mies­
tu skaitant nemažesnę kaip 50,- 
000 gyventojų vietovių) gyve­
na 123.8 milijonai žmonių. Kai­
muose ir miesteliuose gyvena 
68.4 milijonai.

MALAIZIJA-INDONEZIJA PRADEDA 
IEŠKOTI NAUJŲ TAIKINGU KELIU

KUALA LUMPUR. — šį savaitgalį naujos Indonezijos vy­
riausybės užsienio reikalų ministeris Malik vyksta į Thailand!ją, 
kur jis turi susitikti su Malaizijos premjeru Abdul Razak. Šis 
pareiškė, kad šis susitikimas Bangkoke greičiausiai atstatys tarp 
kaimyninių tautų, Malaizijos ir Indonezijos taiką, šiai taikai Ma­
laizija nestatysianti jokių sąlygų. Tą patį pareiškė ir Malik-In- 
donezijos ministeris.

Draugiški britų 
-vokiečių santykiai

LONDONAS. — Britanijoje 
pasibaigę Vakarų Vokietijos-Bri- 
tanijos pasitarimai praėję drau­
giškoje dvasioje. Pabrėžiama, 
kad Prancūzijai išeinant iš Na- 
to, teks sudaryti naują svorio- 
politinio ir karinio — centrą, ku­
riame nebūtų “ašių”, kaip Lon- 
donas-Washingtonas, ar Wash- 
ingtonas-Bona, bet trikampis.: 
Londonas-Bona-Washingtonas.

Britai spaudė Erhardą prisi­
imti Vokietijai didesnę karinių 
jėgų išlaikymo naštą. Britų ka­
riuomenė Vak. Vokietijoje kai­
nuojanti apie 252 mil. dol. ypa- 
tinngų išlaidų. Britanijai tokią 
sumą padengti darosi vis sun­
kiau. Britai nurodė Erhardui, 
kad Vokietijos biudžete išlaidos 
kariniams reikalams siekia tik 
4.2 nuošimčius, kai britai išlei­
džia 6.9 nuošimčius.

Indonezija niekada nepripaži­
no Malaizijos federacijos, kuri 
buvo įkurta 1963 metais. Prezi­
dentas Sukamo daug kartų ža­
dėjo Malaiziją sutriuškinti, siun­
tė savo sabotažo grupes į Malai­
ziją ir sutraukė savo kariuome­
nę prie dviejų federacijos dalių 
Saravako ir Sabos pasienio. Pa­
dėtis buvo labai įtempta visus 
tris metus. Britai, kurie su Ma­
laizija turi sudarę savitarpio pa­
gelbės sutartį, atsiuntė savo lai­
vyną ir 50,000 kareivių ginti Ma­
laizijos. Dabar , šiai nenormaliai 
padėčiai gali ateiti galas, jei abi 
vyriausybės susitars ramiai ir 
taikingai gyventi.

Ieško simpatijų užsienyje
Stebėtojai nurodo, kad sutruk- 

džius komunistų sukilimą Jakar- 
toje, kurio metu žuvo 6 žymus 
Indonezijos generolai ir fakti­
nę valdžią perėmus kariuomenei 
į savo rankas, Indonezijos svar­
biausias uždavinys yra išvengti 
ekonominio bankroto, prie kurio 
atvedė Sukamo politika. To ban-

karinės medžiagos pristatymui 
ir sustabdė darbus keliuose ame­
rikiečių statybos projektuose. 
Keturios amerikiečių statybos 
bendrovės stato apie 40 įvairių 
projektų, kurie verti virš bilijo­
no dolerių. Netoli Saigono yra 
statomas naujas uostas, beto, 
įvairūs aerodromai, bei didžiulis 
Cam Ranh uosto ir sandėlių ra­
jonas. Prie statybų dirba apie 
40,000 vietnamiečių. Pastaruo­
ju metu dėl politinių neramumų 
ir dėl komunistų kurstymo jie 
pradėjo trukdyti darbus ir strei­
kuoti dėl įvairių priežasčių.

Praėjusią savaitę buvo visa 
eilė nedidelio mąsto, bataliono 
jėgos susikirtimų su komunis­
tais. Kovose žuvo 146 amerikie­
čiai, pakeldami šių metų žuvu­
sių skaičių iki 1,618 vyrų. Iš vi­
so Vietname jau žuvo 3,466 ame­
rikiečiai.

Vietnamiečių praėjusią savai­
tę žuvo 236 ir 84 dingo. Viet Con­
go žuvusieji siekia 1,235 ir 91 
buvo paimtas belaisvėn.

Londone buvo kalbėtasi dėl 
klausimo, ar D. Britanijai yra 
gyva R. Europos problema, ar 
ne. Britų vyriausybė gerai ir 
teisingai suprantanti tą proble­
mą, bet šiuo metu negalinti im­
tis veiksmų esamai padėčiai pa­
keisti ir esanti įsitikinusi, kad 
kantrybė remiama politika šiuo 
metu esanti tikslingiausia.

V. Sidzikauskas Londone da­
lyvavo ten tuo metu įvykusiame 
Baltijos valstybių diplomatinių 
atstovų pasitarime (pirminin­
kavo min. K. B. Balutis) ir pa­
darė pranešimą lietuvių Vieny­
bės Klubo susirinkime Lietuvių 
Namuose. Paryžiuj taip pat ma­
tėsi su keletu kitų užs. reikalų 
ministerijos pareigūnų, Prancū­
zijos senatorių ir lietuvių bei 
kitų egzilų veikėjais.

Po E. T. posėdžių, Bonnoj, V. 
Sidzikauskas su P. Enr. Tautų 
Seimo delegatais lankėsi Vokie­
tijos užs. reikalų ministerijoj, 
pas Rytų Europos skyriaus vedė­
ją, matėsi su kitais pareigūnais 
ir buvo sukvietę spaudos atsto­
vus, kuriems išdėstė savo pažiū­
ras į politiką dėl R. Europos.

Frankfurter Allgemeine Zeit- 
ung (Vokietijos “N. Y. Times”), 
paskelbė V. Sidzikausko pareiš­
kimus, apibūdindamas juos kaip 
R. Eūropos egzilinio politiko kri­
tiką vokiečių politikos “perdė­
tam uolumui” dėl prekybinių bei 
kultūrinių santykiavimų su ko­
munistinių režimų kraštais, kaip 
nepadedančiam tautų išlaisvini­
mo interesui.

Dėl radio ryšio su Lietuva — 
Vokietijoje pradėta aiškintis ga­
limybė turėti lietuvišką progra­
mą iš dviejų didžiųjų Vokietijos 
radijo stočių.

Kelionės metu aiškintasi Bal­
tijos kraštų kalbomis programų 
padėtis Madride ir patirta, kad 
tos programos tikrai nėra galu­
tinai nutrauktos, o tik laikinai 
sustabdytos, ir kad tikimasi ga­
lėsiant jas vėl tęsti iš naujos sto­
ties, kai ji būsianti įrengta.

Miunchene Vliko pirmininkas 
susiėjo su Radio Free Europe te­
nykščiais vadovais. Ta proga ir­

gi buvo paliestas, nors ten ir 
negalėjo būti išspręstas, lietu­
viškų programų klausimas RFE 
rėmuose.

Ar daug kas Europoj girdėjo 
apie Paleckio nuotykius Austra­
lijoj ? — Neperdaugiausia, sako 
Vliko pirmininkas. “Autografo” 
istorija, žinoma, kiekvieną nutei­
kia, kaip šmaikštus politinis 
anekdotas. Rimtų politinių iš­
vadų iš to nedaroma. Iš dalies 
tas įvykis, ir apskritai Australi­
jos lietuvių, ypač jaunimo išra­
dinga iniciatyva atitinkamai des- 
ponuoti Paleckį ir visą sovieti­
nių “parlamentarų” delegaciją 
gal bus pagyvinusi Europos lie­
tuvių domėjimąsi Jaunimo Kon­
gresu. Europos lietuviai dabar 
visur gyvena Jaunimo Kongre­
so laukimu. Iš kiekvieno kraš­
to rengiasi atvykti jaunimo at­
stovų. Visur esąs pastebimas 
tikėjimas didele Jaunimo Metų 
ir Jaunimo Kongreso reikšme. 
Kongreso laukia, kaip visuotinės 
lietuvių tautinės šventės.

— Todėl, — pareiškė Vliko 
pirmininkas, — šiuo metu svar­
bu visiems be rezervų (“rezer­
vus atidėjus į rezervą”) itin uo­
liai dėti visas pastangas, kad

KAIRAS. — Egipto preziden­
tas Nasseris pakvietė į svečius 
amerikietį negrą, pasaulio sun­
kaus svorio bokso čempioną Ca- 
sius Clay, kuris praėjusį šešta­
dienį šeštame rounde nugalėjo 
britų Henry Cooper. Teisėjas 
sustabdė kovą, kai Clay prakirto 
Cooperiui antakį. Sekančios Clay 
rungtynės greičiausia bus su Va­
karų Vokietijos ir Europos čem­
pionu Kari Mildenberger.

— Ukmergėje kandidatas į 
Maskvos sovietą (jau įregistruo­
tas, taigi ir “išrinktas”) — Vla­
dimiras Stepakovas, iš Maskvos, 
centrinio Sov. Sąjungos komu­
nistų partijos centro komiteto 
agitpropo vedėjas. Ką jis turi 
bendra su Ukmerge, turbūt, nei 
tikrieji to parlamento rinkėjai 
(iš partijos centro komiteto) ne­
sugebėtų išaiškinti. Padorūs 
parlamentarai nei nesapnavo, 
su kaip “išrinktais” “liaudies at­
stovais” jie Australijoj posėdžia­
vo. (E)

Jaunimo Kongresas ko geriau­
sia pasisektų: tegu jis nenuvilia 
ypač tų, kurie iš tolo juo taip 
tiki. (E)

Erhardas pažadėjo pasvars­
tyti, kaip Vokietija galėtų pri­
sidėti prie britų naštos paleng­
vinimo ir užtikrino Wilsoną, kad 
Vokietija visada, kaip ir ligšiol, 
paremsianti britų priėmimo į Eu­
ropos Bendrą Rinką klausimą.

Pasitarimų komunikate pa­
brėžta, kad britų-vokiečių san­
tykiai yra labai geri.

Bandys nusausinti 
pelkėtus rajonus

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
gos komunistų partijos centrinis 
komitetas pradėjo svarstyti že­
mės ūkio pažangos klausimus. 
Pirmiausiai buvo išklausytas že­
mės pagerinimo ministeris Eu­
genijus Aleksėj evskis. Jis pa­
ruošė planą, kaip paversti dir­
bama žeme tūkstančius akme­
ningų ir pelkėtų rajonų šiauri­
nėje krašto dalyje. Yra numato­
ma pradėti nusausinimo darbai, 
krūmų kirtimas ir akmenų rin­
kimas.

Plane sakoma, kad pietinės 
žemės ūkio zonos duoda gerą 
derlių, kada oro sąlygos yra pa­
lankios. Sausesniam oru pasi­
taikius, tomis zonomis negalima

Pirminius rinkimus laimėję demokraty partijos kandidatai. Kairėje 
Miami meras Robert King High, kuris gavo daugiau balsy, negu Flo­
ridos gubernatorius Haydon Burns. Dešinėj Oregono demokratę 
atstovas Robert Duncan laimėjo pirminius rinkimus demokraty par­
tijos kandidato i senatą, sumušęs prezidento Johnsono politikos 

kritiką.

pasitikėti, todėl reikia ieškoti 
juodžemio zonų šiaurinėse sri­
tyse. Vien tik Rusijos respubli­
koje esama apie 15 mlilijonų 
akrų vandeniu apsemtos žemės, 
kurią, nusausinus, būtų galima 

I vartoti. Apie 33 mil. akrų yra 
apaugę krūmais, kuriuos reikė­
tų iškirsti. Atlikus naujame 
penkmečio plane numatytus dar­
bus, kaip rašo “Sovietskaja Ro- 
sija”, būtų gauta 3.5 milijonai 
tonų daugiau grūdų, 3 mil. tonų 
daugiau bulvių, 2 mil. tonų dau­
giau daržovių.

kroto išvengti Indonezija galės 
tik su užsienio parama, o jos ji 
gali tikėtis tik tada, kada užsie­
nio valstybės matys, kad nuo­
tykių ieškojimo, karo kurstymo 
ir ginklais barškinimo linija jau 
pasibaigė. Todėl Indonezijos vy­
riausybei labai svarbu atstatyti 
savo prestižą pasaulyje. Užsie­
nio reikalų ministeris Malik pa­
reiškęs, kad Indonezija greitai 
vėl sugrįš į Jungtinių Tautų or­
ganizaciją, iš kurios Sukamo ją 
išvedė, kai į Saugumo Tarybą 
buvo išrinkta Malaizija.

Nepavyko rasti pritarimo
Kitas, stebėtojų manymu, mo­

tyvas, kodėl Indonezija taip ra­
dikaliai keičia savo politiką Ma­
laizijos atžvilgiu yra tas, kad In­
donezijai per tris metus nepavy­
ko sukelti jokių simpatijų Sa­
ravako ar Sabos gyventojų tar­
pe. Indonezijos agitatoriai siun­
čiami į tas federalines Malaizi­
jos dalis, nesugebėjo įtikinti gy 
ventojų, kad jiems vertėtų pri- 

. si jungti prie Indonezijos, bet ne­
pasilikti Malaizijoje. Tiesa, Sin­
gapūras paskelbė nepriklausomy­
bę, tačiau tas padaryta daugiau 
biznio, ne politiniais sumetimais. 
Jo santykiai su Malaizija ir to­
liau liko labai glaudūs.

Pasitarimai Bangkoke gali at­
nešti naujų vilčių tų sričių gy­
ventojams. Indonezijai ir Malai­
zijai taikoje gyvenant ir prekiau­
jant, pakiltų ir abiejų kraštų gy­
venimo lygis. Daugiausiai dėl to 
galėtų džiaugtis Britanija ir Aus­
tralija, kurioms nuolatinis Su­
kamo grūmojimas Malaizijai kė­
lė nerimą ir daug kainavo išlai­
kant gynybos jėgas Indonezijos 
pasieniuose.

LIMA. — Peru valdžia palei­
do keturis sulaikytus amerikie­
čių žvejybos laivus, kurie žuvavę 
Perų teritoriniuose vandenyse. 
Priešingai tarptautiniams susi­
tarimams, Peru valdžia savo 
vandenimis laiko net 200 mylių 
nuo kranto.

MASKVA. — Amerikos astro­
nautas Scott Carpenter atsisakė 
vykti į Maskvą, kur prasidės 
tarptautinis • okeonografų kon­
gresas. Jis nurodė, kad nevyk- 
siąs dėl to, kad sovietų valdžia 
uždraudė atplaukti specialiam 
Amerikos tyrinėjimų laivui, kurį 
buvo pakvietusi sovietų Mokslo 
Akademija.
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Pirmadienį, gegužio 30, Kapų Puošimo Dieną - Decoration Day

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE 
BUS DIDELES IŠKILMES

BUS PAGERBTI LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE PALAIDOTI ŽMONĖS TOKIA IŠKILMIŲ PROGRAMA:

1. Lygiai 11:00 vai. ryto, dūdų orkestrui grojant, 
prasidės eisena aplinkui kapines

2. AMERIKOS HIMNAS, giedos Al Brazis ir Ona 
Skeveriūtė, visiems dalyviams pritariant

3. Amerikos Legiono Don Varnas Postas, vado­
vaujamas komandieriaus Adomo Anderson, pa­
gerbs žuvusius karius

4. MAN GAILA, giedos Al Brazis
5. Kalbės Dr. Pijus Grigaitis
6. SUDIE, KVIETKELI, giedos Ona Skeveriūtė
7. Kalbės Stasys Neimanas
8. A BEAUTIFUL ISLAND SOMEWHERE, giedos 

Al Brazis
9. Kalbės Mikas Vaidyla

10. APLEISTAS, duetas — Ona Skeveriūtė ir Al 
Brazis

11. Kapinių vadovybės žodis
12. KUR SAPNŲ GROŽYBĖ, giedos Ona Skeveriūtė
13. LIETUVOS HIMNAS, giedos Ona Skeveriūtė.

Visi Chicagos ir jos apylinkių lietuviai Kapų Puo­
šimo Dienų kviečiami atvykti į Lietuvių Tautines Ka­
pines, dalyvauti 11 valandą prasidedančiose iškilmėse, 
išklausyti kalbų, pasiklausyti lietuviškų giesmių ir 
aplankyti lietuvių tautai daug nusipelniusių vyrų ir 
moterų kapus.

Į iškilmes visus tautiečius kviečia

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VADOVYBĖ

KAPŲ PUOŠIMO DIENA
Gegužės 30 diena bus atei­

nantį pirmadienį. Tai atsimi­
nimų diena. Tų dienų puošiami 
su mumis amžinai atsiskyru­
sių,] ų, bet amžinai mūsų šir­
džiai brangiais likusiųjų am­
žinojo poilsio namai — miru­
siųjų kapai.

Susirinkę Lietuvių Tautinė­
se ir Kazimierinėse kapinėse 
lietuviai pagerbia savo mylimus 
gimines, draugus, visokius vi­
suomenės veikėjus ir bendrai 
visų savo tautų giesmėmis, pra­
kalbomis, eisenomis ir ceremo­
nijomis. Ta proga kiekvienas 
aplankvs sau artimiausiųjų, 
mylimiausiųjų, savųjų kapus.

Palyginant su kilų tautų ka­
pinėmis, lietuvių kapinės atsi­
žymi ypatingu gėlių gausumu, 
įvairumu ir savitumu. Lietu­
viai giliai myli gamtų ir jos 
gražiausių, maloniausių, ste­
buklingiausių išraiškų — gėles. 
Lietuvių kapinės — tai milži­
niška gėlių paroda per ištisų 
vasara.

Abu mūsų tėveliai nepapras­
tai mylėjo gėles ir turėjo di­
delį pasisekimų. Kitaip sakant, 
turėjo “žalių nykštį”. Jiems 
mus amžinai palikus, mudvi su 
Fiorde (Flora — reiškia žie­
das), likusios našlaitės dukre­
lės, stengiamės ypač gražiai ir 
nepaprastai papuošti mamytės 
ir tėvelio kapus.

Praeitais metais aptikome 
ypatingų Fiji chrizantemų rū­
šį. Tai yra gėlės, žydinčios sau­
lėtai gelsvais, akį džiuginan­
čiais auksiniais žiedais. Abi 
nudžiugome, atsiminusios, kad 
tėvelis ir mamytė ypač mylė­
davo chrizantemas. Jos yra žie­
minės gėlės. Kiekvienų pavasa­
rį jos išdygsta pačios. Reikia 
tik joms lysves padailinti.

Apsodinom močiutės ir tėve­
lio kapų kauburėlius, ir atėjus 
Kapų Puošimo Dienai jų kapai 
saulėje švytėjo lyg auksu nu­
kloti. Žydėjimas tęsėsi dar 
pora savaičių vėliau ir po to 
žiedai nubiro, bet gėlių stiebai 
pasiskubino išaugti iki trijų 
pėdų aukščio.

Žalumynas tikrai gražus, 
deja, gėlės nė vienos. Bet arlė- 

j ant rudeniui vėl pražydo, ir 
taip sodriai, kad vėjui pakilus 
žiedai lyg miniatiūrinės jūros 
auksinės bangos siūbavo - lin­
gavo. Kad ir ne pagal planų, 
vis liek labai gražu buvo. Su­
tarėme sekančiais metais iki 
pat liepos mėnesio skinti gėlių 
galūnes, tikėdamos, kad tada 
gėlės augs žemos ir plačiai iš­
siplės, tėvelių kapams sudary­
damos auksiniai žalių antklodę."

Deja, nebeteko to bandymo 
išmėginti. Rudens šalnos pa­
kirto mūsų chrizantemų žydė­
jimų, augalų galūnęs nudžiūvo. 
Kas liko, nustojo augti ir pra­
dėjo ruoštis žiemos poilsiui.

Nespėję atvežti mūsų gėle­
lėms iš pušų' ir eglių nupintų 
žiemos antklodę, radome visus 
augalus su šaknimis išrautus. .. 
Pasirodė, yra žmonių, kurie 
apvagia ne tik gyvus, bet ir mi­
rusius ... Nepasigailėjo nei 
mūsų tėvelių kapų.

Vėl apsodinom tėvelio ir 
mamytės kapus. Šį kartų rau­
donomis ir baltomis chrizan­
temomis. Bet liko vietos ir ki­
tokioms gėlėms. Patyrėm, kad 
chrizantemos pavasarį nežydi. 
Norint, kad sužydėtų Kapų 
Puošimo Dienai, jas reikia pa­
skatinti chemiškomis priemo­
nėmis. Kad žydėtų rudenį, kai 
tik baigs žydėti Kapų Puošimo 
Dienai, apkarpysime jų galū­
nes iki liepos pradžios, tada 
pamatysim, ar geras buvo mū­
sų praeito rudens sumanymas.

Suzanna Viliutė Schiveer

DJTROIT. MICH.
SLA 352-os kuopos gegužinė
Susivienijimo 352 kuopos ruo­

šiama gegužinė įvyks birželio 
mėn. 19 dienų visiems žinomoje 
vietoje—Beechnut Grove Parke. 
Rengėjai maloniai kviečia sve­
čius pasigrožėti žavia gamta, at­
sikvėpti tyru oru. Dedamos pa­
stangos, kad gegužinė geriausiai 
pavyktų, todėl ruošiami paįvai­
rinimai kaip ir kiekvienais me­
tais. Bus jaunimo dainų ir šo­
kių kontes'tas.. Kontestui pra­
vesti yra sudaryta komisija: iš 
Stefanijos Kaunelienės, Vlado 

Selenio ir Rūtos Januškaitės.
Kviečiame jaunimų drauge su 

tėveliais gegužinėje gausiai da­
lyvauti. Už geriausį padainavi- 
mų ir pašokimų bus dovanos. 
Bus ir kitų įvairumų. Suaugu­
siems yra suorganizuotos daik­
tinės dovanos. Bus skanių val­
gių, kuriuos pagamins patyru­
sios šeimininkės: Marija 
zauskienė, Ona Kiškienė, S. Ur­
bonienė.

Bra- j Rimas

Taip pat bus skanaus alučio 
ir vynučio. Mieliems svečiams 
patarnaus Bronius Burba, Jonas 
Balnionis ir Eduardas Trimeris. 
Muzika gros polkas, valsus ir 
pačius modemiškiausius šokius. 
Susivienijimo nariai ir visi de- 
troitiečiai kviečiami į SLA ge- 
gužinę-piknikų birželio 19 die­
nų sekmadienį iš pačio ryto.

Lietaus prašome nesibijoti, 
nes yra pastogė.

Vasaros laiko pakeitimas
SLA.Detroito 352 kuopos su­

sirinkimai būdavo pirmas sek­
madienis po pirmos, taip ir da­
bar palieka, tiktai laikas atkele- 
mas į 10 vai. iš ryto. Susirinki­
mai bus trumpinami nuo 10 iki

Now at GLASER’S

Model CK-6520

WESTINGHOUSE 21" INSTANT-0NTM COLOR TV

• Instant-On™ Color TV —Sound At Once, Picture in 
6 Seconds • Instant Color Fidelity Automatically As­
sures Immediate, Totally Pure Color • Westinghouse 
21" HIGH BRIGHT Picture Tube — full 265 Sq. Inches 
of Nature’s Truest Colors • 25KV Picture Power • 
Automatic Color Control • Illuminated Pop-Up VHF/ 
UHF Channel Numbers • Memory Fine Tuning • Con­
temporary Styling in Walnut Grain Finish on Selected 
Hardwood Solids and Genuine Hardboard paneling

11:30 vai. Pavėlavusieji į susi­
rinkimų nebus laukiami.

DLOC perrinkta valdyba
Išrinkti sekantys asmenys, 

bet pareigoms dar nepasiskirstė, 
Į Dr. Kazys Karvelis, Elzbieta 
j Paurazienė, Antanas Norus, Juo­
zas Gruzdas, Pranas Polteraitis, 

Bukauskas, Sigitas Vis­
kantas. Kandidatai: Jonas Ta­
mošiūnas ir Petras Medonis.

A. S.

NUSIDĖVĖJĘS GARNYS
Tūlas juokdarys amerikietis 

rašo, kad besivažinėdamas su 
savo žmona po Europa užsuko 
į Švediją, kumplankė namus vie­
nos šeimos su dvylika vaikų. Be­
laukdamas pietų amerikietis pa­
stebėjo, kad po kambarius lyg sa­
vo namuose drąsiai ir nesivar­
žydama vaikšto ir visur snapą 
kaišioja kažkokia sena lutė an­
tis ar žųsis.

“Ar čia tamstų prilaukintasis 
namų paukštis?” paklausė ame­
rikietis, “neatspėju, antis ar žų­
sis?”

“No ne”, — nusijuokęs at­
sakė švedas šeimininkas. “Tai

KAPŲ PUOŠIMO DIENĄ 
ALGIRDAS BRAZIS

ir
ONA SKEVERIŪTĖ

giedos duetų APLEISTAS. Oro 
biuras praneša, kad pirmadienį 
bus graži diena, iškilmėse lau­
kiama daug žmonių, besiren­
giančių suvažiuoti iš pačios 
Chicagos ir plačių jos apylinkių.

yra mūsų šeimos garnys. Jis, 
mat, per savo amžių tiek daug 
turėjo pareigų, kad net savo ko­
jas nudėvėjo jki pačių gindų”!

Model P-3080/P-3081

WESTINGHOUSE JET SET 19" INSTANT-ON™ TV

• Turned Off —A New Kind Of Television, It Doesn’t 
Stare Back At You • Turned On — A New Kind Of 
Picture —Softer, Clearer, Easier to Watch • Top Front 
Controls with Illuminated Pop-Up VHF and Slide-Rule 
UHF Channel Numbers • Instant-On™ TV—No Wait, 
No Warm-Up, No Walk Back • Special Duty Chassis 
for Weak Signal Areas • Memory Fine Tuning • Twin 
Telescoping VHF/UHF Antenna • Cobalt Blue or 
Granada Brown

VILNIAUS VYTAUTO D. GIMNAZIJOS
AUKSINIS JUBILIEJUS

1918 metai. Revoliucijos pra­
džia Rusijoje. Grįžta tremti­
niai iš Maskvos, Petrapilio, Si­
biro, Kaukazo, Ukrainos į Lie­
tuvą. Visų širdys kupinos švie­
siausių vilčių: JAV prezidento 
Vilsono paskelbti 14 punktai, 
tautų apsisprendimo teisė. Lie­
tuva — savarankiška, nepri­
klausoma valstybė!

Atvyksta tremtinys į senąją 
Didžiosios Lietuvos Kunigaikš­
tijos sostinę Vilnių. Pagarbiai 
aplanko Gedimino kalną, iš jo 
meta žvilgsnį į tą brangų, isto­
rinį miestą . . . Dar vokiečiai 
okupantai tebeknibžda gatvė­
se, bet senieji rūmai, bažnyčių 
bokštai triumfališkai iškilę jau 
lyg skelbia pergalę.

Aplanko tremtinys Lietuvos 
Tarybos rūmus, Šlapelienės 
knygyną — tai dar mažytės lie­
tuvybės salelės ... Aplanko Vy­
tauto Didžiojo Gimnaziją, čia 
jos pirmasis direktorius, My­
kolas Biržiška, pasakoja apie 
pradėtąjį darbą, apie ruošia­
mus, jau paruoštus pirmosioms 

Model CK-7001A

WESTINGHOUSE 23" RECTANGULAR 
INSTANT-ON™ COLOR TV

• 23" Rectangular HIGH BRIGHT Tube —More Pic­
ture Area in A Slimmer Cabinet • 278 Sq. Inches of 
Thrilling Color • Instant-On™ Color-TV — Sound At 
Once, Picture in 6 Seconds • Instant Color Fidelity 
Automatically Assures Immediate, Totally Pure Color
• 25KV Picture Power • Automatic Color Control • 
Illuminated Pop-Up VHF/UHF Channel Numbers • 
Memory Fine Tuning • Mediterranean Styling in Pecan 
Hardwood Veneers and Solids

Lietuvos lietuviškoms gimna­
zijoms vadovėlius. Atrodo, tai 
pirmas, realus tos išsvajotos 
Nepriklausomybės reiškinys!

Ir Vytauto Didžiojo Gimna­
zija per visas okupacijas išliko 
mūsų sostinėje. Lietuvos vy­
riausybė, daugelis lietuvių, bu­
vo priversti pasitraukti į Kau- 
niją, bet vilniečiai liko savo 
namuose, lietuvybės sargyboje. 
Ilgus metus kentėję lenkų per­
sekiojimus, mėtomi iš rūmų, 
tųrdomi, kalinami, jie atlaikė 
visas audras.

Mums, kauniečiams, Vilniaus 
Vytauto Didžiojo Gimnazija, 
jos mokytojai ir auklėtojai, ap­
supti kovotojų, kankinių au­
reolės, švietė gražiausiu pavyz­
džiu.

Jau už kelių dienų ruošia­
mas tos garbingos įstaigos auk­
sinis jubiliejus. Gausiu atsilan­
kymu pagerbkime visi tą lie­
tuvybės tvirtovę, tą lietuviško 
tvirtumo simbolį.

Vanda Sruogienė
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AL. GIMANTAS

AK, TIE KOLABORANTAI...
LAISVOJI TRIBŪNA

Pradėkime nuo pačios žodžio 
prasmės. Liet. Enciklopedija 
aiškina: Kolaboracija (lot.) ben­
dradarbiavimas, ypač su okupan­
tu, ar, platesne prasme, su poli­
tiniu priešu. Terminas kilo II 
pas. karo metu, kada vokiečių 
okupuotoje Prancūzijoje eilė' 
prancūzų, jų tarpe Pierre Lavai, 
maršalas Petain, admirolas Dar- 
land ir eilė kitų bendradarbiavo 
su vokiečiais .

Gi lietuviuose, šis terminas la­
bai ilgą laiką nebuvo vartojamas, 
tik paskutinių.poros metų tarpe, 
bent jau mūsų spaudoje vis daž­
niau tas žodis buvo bandomas 
vartoti, pirmoje eilėje kalbant 
apie sovietinamą Lietuvą. Mes 
sau čia, gal dėl mados, gal ir dėl 
kitų priežasčių, iš toli stebėda­
mi tenykštį gyvenimą, ramiau­
siai ir be jokio sąžinės graužimo, 
segėme kolaborantų etiketes vie­
niems ar kitiems tenykštiems 
darbuotojams. Kaltinti juk taip 
lengva ir, svarbiausia, visiškai 
drąsu: kaltinamieji juk neturi 
nė mažiausios galimybės gintis 
ar bent atremti mūsiškius puoli­
mus. O čia, jau beveik patrioti­
ne pareiga tapo kiek galint gar­
siau ir vis daugiau vardų atran­
dant šaukti, kad tas ar ta, jau 
neabejotinas kolaborantas, tėvy­
nės išdavikas, parsidavėlis, pri­
siplakėlis, pataikūnas, okupantų 

AUTOMATIC WASHER

ILL PORCELAIN FINISH!
GIANT 16-LB. LOAD!
IT’S A Wl IE!.

SPRING

SALE!

CONVENIENT TERMS

WASH

2 to 16 Pounds 
No special 
attachments 
needed. Select 
water level and 
it works auto­
matically.

3 Temperature 
Selections 

Choice of hot, 
warm or cold 
water makes 
sure that you 
can wash any 
fabric.

Clean, Bright 
and No Lint 

Fountain Filter 
Action opens 
and flexes 
clothes for gen­
tle washing.

Model 
LW-650

HERE’S WHY YOU 
SHOULD SEE THE WORKHORSE...
Takes the gruelling punishment of washing 

16 pounds of heavily soiled wash clean . . . load 
after toad after load.
Built to be service free because there are no 

gadgets'to break down, no unnecessary costly 
parts to replace.

, No pampering needed with this porcelain 
finish-inside and out. It can take a beating- - 
and not show it,
G^od-bye costly repairs with this double lint 

filter. Even Sand is trapped so it can’t redr-

Every heavy duty feature is in this machine, 
including a rugged commercial type transmis­
sion.

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

pašlemėkas, pastumdėlis (tikė­
kite, ne vienas šis epitetas neiš­
sigalvotas, bet imtas iš mūsų pe­
riodinės spaudos puslapių...) ir 
pan. žinia, tokie kaltinimai, so- 
vietinamoje tėvynėje likusiems 
pakenkti negali, bet ar jie prisi­
deda mūsų jaunoje kartoje prie 
didesnės savosios tautos meilės 
sužadinimo, prie tikėjimo, kad 
esame didvyrių tauta, tai jau vi­
sai kitas klausimas. Mūsų tau­
tinė savigarba, kaltintojams, at­
rodo, irgi nesvarbus dalykas, 
jiems svarbiausia bene įrodyti, 
kad, štai, aš tai švarus, doras, 
grynas, o jie, tie kiti, tai jau su­
sitepę...
Vanduo komunistiniam malūnui

Ir tai gal dar būtų pusė bėdos. 
Mūsų visuomenė nėra jau tiek 
naivi, ji pakankamai moka ir 
pati galvoti ir tinkamas išvadas 
pasidaryti. Jau ne vienas ima 
suprasti tą paprastą dalyką, kad 
kitą purvindamas, nebūtinai jau 
tuo pačiu įrodai savąjį švaru­
mą. Bet tie visi kaltinimai, ypač 
kolaborantų vardo segimai, kar­
tu turi ir labai slidų pagrindą, 
kuris gali labai nesunkiai už­
pilti dar daugiau vandens ant 
sovietinio propagandinio malū­
no girnų.

Jei kaltiname visą eilę tautie­
čių, šiandien sovietinamoje Lie­

tuvoje užimančių vienas ar ki­
tas vietas ar pareigas, ir apšau­
kiame juos kolaborantais, lygia 
greta ir lygiai tokiu pačiu pa­
grindu apšaukiame ir tūkstan­
čius savųjų, kurie ir vokiškosios 
okupacijos metais tarnavo ar tai 
vadinamoje savivaldoje, kuri, 
esmėje, visvien buvo grynai nuo 
vokiečių priklausoma, ar kito­
kias pareigas ėjo, kurios, kaip į 
dalyką bežvelgtum, esmėje vis 
jau buvo, gal kada ir nevisai 
tiesioginis, bet talkininkavimas 
okupantams. Ir tada, sovietiš­
koji propaganda irgi apšaukian­
ti tūkstančius lietuvių’kolabora- 
vimu vokiečiams, nebūtinai jau 
atrodytų tokia kreiva ar labai 
nuo realybės nutolusi.

Bet visi gerai žinome, kad toks 
mūsiškių elgesys vokiečių oku­
pacijos metais yra labai daug 
padėjęs visai mūsų tautai. Pir­
moje eilėje, labai daug gyvybių 
buvo išglebėta, labai daug vokiš­
kų įvairių patvarkymų buvo sa­
botuota, padėta atskiriems as­
menims, grupėms, krašto ūkiui, 
švietimui, kultūrai. Pagalvoki­
me tik, kiek mūsiškių būtų žu­
vę fronto ugnyje, kiek tūkstan­
čių daugiau būtų išvežti prie­
vartos darbams, vokiečių karo 
pramonei, pagalbiniams kariuo­
menės reikalams ir pan., jei įvai­
rūs pareigūnai būtų ne saviškiai, 
bet patys vokiečiai.

Pasitikėkime savaisiais
Tikėkime, kad ir šiandien so­

vietinamoje Lietuvoje padėtis 
yra gana panaši į padėtį buvu- 

šią vokiškosios okupacijos me­
tais. Kas būtų, jei kiekvienas 
pareigūnas būtų iš Rusijos gi­
lumos importuotas rusas? Kraš­
tas, jo žmonės, be jokios abejo­
nės, būtų dar daugiau nukentėję. 
Kad tai tiesa, numanu iš pasikal­
bėjimų su iš ten atvykusiais, į 
ten nuvykstančiais, kurių žinio­
mis, net ir partijoje, ypač jau­
nesnėje kartoje, yra daug tau­
tiečių, visai blaiviai ir giliai lie­
tuviškai galvojančių ir neužmirš­
tančių savosios pareigos motinai 
tėvynei ir jos vaikams. Yra gra­
žių atvejų, kada vieni ar kiti pa­
reigūnai stengiasi padėti savie­
siems, padeda apeiti ar švelninti 
vienus ar kitus okupacinės val­
džios potvarkius ar įvairių įsta­
tymų interpretaciją.

Sprendimus palikime istorijai
Todėl, ar būtų prasmės mums 

čia tuoj pat virsti kietais teisė­
jais ir tuoj pat skubėti su savais 
sprendimais, težinant visos bylos 
tik vieną pusę ir visiškai netu­
rint nė mažiausių galimybių gi­
lintis į atskirus atvejus? Istori­
ja, toji nešališkoji teisėja, yra 
pakankamai kantri ir turi pakan­
kamai laiko. Kodėl tad nepalikti 
galutinius sprendimus ir išvadas 
tik jai? Mūsų visokiausi pasi­
karščiavimai, ne tiek proto, kiek 
jausmo ar įspūdžio pagauti, ne­
būtinai turi būti tikslūs ir šian­
dien jau taip būtini paskelbti. 
Apsirikti, suklysti, labai, net la­
bai didelės galimybės. Tad, koks 
tikslas spiauti į tą patį lietuviš­
kąjį vandenį, kurį, kas žino, vė­
liau ar anksčiau gali prisieiti ir 
patiems gerti.

Išdavikų ir svetimiesiems no­
riai tarnaujančių, oportunistų, 
visais laikais buvo ir visose tau­
tose. Geriau jau galvokime apie 
lietuvių tautą, kaip tvirto ir sa­
vaimingo charakterio tautą, ku­
riai būdingas ne tautos reikalų 
išdavimas, bet taurus didvyriš­
kumas ir statymas bendrųjų tau­
tos reikalų pačion pirmon vieton. 
Tik tokiu būdu ir mūsasis jauni­
mas galės daugiau žavėtis savą­
ja tauta ir galvoti apie ją, kaip 
apie lygią ar'net ir geresnę, už 
jo gyvenamąją aplinką. Tepa­
traukia lietuviškąjį jaunimą ne 
rečiau pasitaikančios neskait­
lingos mūsų tautos blogybės, bet 
būtinos dažniau iškelti kilnio­
sios mūsų tautos savybės. Lie­
tuviai yra geri, o jei ir pasitai­
ko menkų asmenybių, blogų tau­
tiečių, »jų tiek maža, kad visai ir 
nekalbėkime apie juos, ignoruo­
kime juos.

PRIEMIESČIO GYVENTOJAS
Kas yra priemiesčio gyvento­

jas?

Priemiesčio gyventojas yra 
toks, kurs lyg pamišęs skuba, 
perka, sėja visokias trąšas, kad 
greičiau ir sparčiau augtų jo 
kieme žolė, negu auga jo kaimy­
nų kiemuose ir paskui perka di­
desnes ir dar geresnes šienui 
piauti mašinas, kad galėtų daž­
niau ir trumpiau piauti greičiau 
už kaimynų želiančią veją.

Jonas Budrys
Pirmadienį, gegužės 30, Kapų Puošimo Dieną, Lietuvių 

Tautinėse Kapinėse, Budrių šeimos sklype, apie 1 valandą bus 
atidengtas naujai pastatytas paminklas Generaliniam Lietuvos 
Konsului Jonui Budriui.

Visi lietuviai, tą dieną atvykusieji į kapines, šeimos kvie­
čiami nurodytu laiku atvykti prie Budrių sklypo ir dalyvauti 
paminklo atidengimo iškilmėse. Prie paminklo kalbą pasakys 
Lietuvos generalinis konsulas Dr. Petras Daužvardis.

Priverstina tarnybos 
prievolė pataisytų
Kuo paaugliai užsiima did­

miesčių gatvėse, neturėdami nie­
ko geresnio veikti, parodo dau- 
gybės kasdieninių piktadarysčių.

Praeitą sekmadienį buvo su­
gauti ir suimti trys vaikėzai, du 
po 14 metų, trečias 12 metų am­
žiaus, kurie atsistoję ant Mil­
waukee avenue tilto svaidė ply­
tas ir akmenis į Kennedy Ex­
pressway pravažiuojančius au­
tomobilius. Juos suėmė pagal­
bos pasišaukęs vienas policinin­
kas, kuriam pataikė į automobi­
lio priekį ir dangtį ir policiniu-, 
kas turėjo staiga išsukti į greit­
kelio pašalį. Tuo pačiu metu ki­
ta plyta pataikė vienam automo­
biliui, kuriam nuo sukrėtimo 
sprogo padanga ir vairuotojas 
turėjo greičiausiai išsukti į ša­
likelę, laimei be susidūrimų su 
kitais automobiliais. Vaikėzai 
prisipažino nebe pirmą kartą taip 
darą.

Englewood distrikto policija 
suėmė pusbernį Edward White, 
19 metų, kurs sekmadienio rytą 
63 ir Halsted gatvių kampe api­
plėšė kelis keleivius ir dvi gazoli­
no stotis, surinkdamas $140. Jis 
buvo policijos sulenktas 63 r 
State gatvių kampe, bet pabėgo 
ir pasislėpė pas savo meilužę, bet 
ta pašaukė policiją. Pas prade­
dantį plėšiką rasta .25 kalibro 
revolveris su jau iššautomis 2 
kulkomis.

Atrodo, kad krašto gynybos 
sekretoriaus McNamaros suma­
nymas įvesti privalomą 2 metų 
tarnybą kariuomenėje ar darbo

korpusuose būtų paaugliams la­
bai sveika ir naudinga.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAUL4S IR BIČIULIS

Vilniaus Vytauto Didžiojo Gimnazijos 
50 metų sukakties minėjimas 

rengiamas Čikagoje, Jaunimo Centre 1966 m.

GEGUŽĖS 28 D., šeštadienį, 7 vai. vak. didžiojoje salėje:
Minėjimo atidarymas, sveikinimai, dipl. teis. Petro Viščinio 
paskaita — Vilniaus Vytauto Didžiojo Gimnazija.
Koncertas — solistės V. Pilipavičiūtė - Sabalienė ir J. šalnienė. 
Solistėms akompanuoja M. Motekaitis.
Dailusis žodis — dramos aktoriai M. Lemešytė ir A. Dikinis. 
Scenos papuošimas — dail. A. Trinkūno. 
Po minėjimo vakarienė apatinėje salėje.

GEGUŽĖS 29 D., sekmadieni, 12 vai. pamaldos Tėvų Jėzuitų koply­
čioje.
Solistė G. Mažeikienė, vargonuoja M. Motekaitis.

Visa lietuviška visuomenė maloniai kviečiama dalyvauti pirmo­
sios lietuviškos gimnazijos minėjime!

Minėjime dalyvavimas nemokamas.
Vakarienei rezervacijas prašome užsisakyti telefonu PR 6-5518 

arba 735-7338.
MINĖJIMO RENGĖJAI 

BUV. VVDG-JOS AUKLĖTINIAI IR VILNIAUS KL SĄJUNGA

current dividend
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. v ak.

Naudinga profesija
Illinojaus tarnybų įstaiga 

(Employment Service) buvo su­
ruošus! pirmus tokius kursfls, pa­
ruošti profesinės terapijos (occu­
pational therapy) asistentų. Per 
žtf) savaičių trukusius kursus tu­
zinas jaunų žmonių, atrinktų iš 
Chicagos bedarbių, apmokinti — 
padėjėjais terapijos specialistam 
ligoninėse, slaugymo namuose ir 
kitokiose sveikatos taisymo įstai­
gose. Egzaminai ir formali pir­
mosios laidos ceremonija įvyko 
praeitą penktadienį, gegužės 20 
d.

Terapijos asistentai, gaudami 
iš specialistų terapistų nurody­
mus, praktiškai vykdys fizinės 
terapijos mankštą sveikstančius 
pacientus pripratinant ir išmo­
kinant naudingų užsiėmimų ir 
kitokių praktiškų darbų, kaip 
tai pasveikusius polio ligonis, ku­
rie pilnam darbui nebetinka, bet 
tinka dirbti koki nors specialų 
darbą.

Ligoninės ir kt. institucijos 
visus baigusius jau pakvietė į 
darbus ir daugiau tokių reikalau­
ja.

KIETAS DAIKTAS
Teisėjas bando atsitikimą iš­

aiškinti. “Tai, vadinasi, tams­
ta supykote ant kelnerio, kad ne­
paklausė atnešti minkštesnio 
steiko ir kažkokiu kietu daiktu 
praskėlėte jam galvą taip, kad 
žmogus turėjo pas daktarą ei­
ti?”

“Taip, ponas teisėjau”.
“Kas buvo tas kietas daiktas ?” 
“Steikas, ponas teisėjau!”
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Apie Vatikano ir Maskvos santykius
Šių metų gegužės 9 d. “Naujienose” buvo įdėtas 

straipsnis: “Vatikano ir Maskvos abipusės nuolaidos”, 
kuris, pasirodo, nepatiko vyskupui V. Brizgiui. Jisai rašo 
“Drauge” (geg. 26 d.) esąs dėl to straipsnio “labai nusi­
vylęs”, ir jisai mano, kad “tokia "Naujienų" informacija 
ir pavergtieji Lietuvoje nesidžiaugs”.

Gaila, kad vyskupas nepasakė aiškiau, ar pavergtieji 
Lietuvos žmonės nesidžiaugs paskelbtais toje informaci­
joje faktais — ar tų faktų paskelbimu.

Jei Brizgys norėjo pasakyti, kad Lietuvos žmonėms 
bus skaudu patirti, jog tarp Maskvos ir Vatikano susi­
darė tokie santykiai, kaip jie aprašyti minėtame straips­
nyje, tai jo spėjimą, kad pavergtieji nesidžiaugs, būtų 
malonu girdėti mums ir kitiems lietuviams, kovojantiems 
dėl Lietuvos laisvės.

Bet būtų labai liūdna, jei išgirstume, jog Lietuvoje 
žmonės džiaugiasi tuo, kad R. katalikų bažnyčios aukš­
čiausioji vyriausybė stengiasi susidraugauti su despotais, 
kurie juos pavergė!

Gaila taip pat, kad mūsų kritikas nesiteikė pažymėti, 
jogei “Naujienų” straipsnyje paduotoji informacija buvo 
paimta iš “Chicago Daily News” korespondento Milt 
Freudenheim pranešimo, — kas buvo įsakmiai mūsų 
straipsnyje nurodyta. Tas korespondentas seniau gyveno 
ir dirbo įvairiuose Europos miestuose, o dabar yra “Chi­
cago Daily News” biuro galva New Yorke. Per jo rankas 
eina žinios iš Europos kraštų.

Jisai pranešė kai ką, ko anksčiau nebuvo kitų užsienio 
korespondentų raštuose, — nors vėliau tie jo atskleisti 
dalykai buvo paminėti ir kitų korespondentų praneši­
muose bei komentaruose.

Kodėl vysk. Brizgys, kabindamasis prie “Naujienų”, 
nė žodžiu neužsimena, iš kokio šaltinio šis dienraštis tą 
informaciją sėmė.

Jisai dargi įtaria “Naujienas” “noru pateisinti mas­
kolių terorą Lietuvoje”! Pasakysime, kad tai jau per­
daug! Tie nemalonūs faktai “Naujienose” kaip tik buvo 
paskelbti parodyti, koks pavojus gresia Lietuvos žmonių 
ateičiai iš maskolių pusės!

Ir tegu vyskupas nepučia dūmų žmonėms į akis, ban­
dydamas paneigti visiems žinomus faktus, kaip pvz. po­
piežius Jonas XXIII apdovanojo Chruščiovo žentą Adžu- 
bejų ir siuntė draugišką laišką bei dovanas pačiam 
Chruščiovui.

Kol kas to užteks.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

a-APŽVALGA=
Tiesa ir melas okupantų propagandoje
Balandžio 22 d. sukako 96 

metai, kai Simbirske (dabar 
vadinamam Uljanovsku) prie 
Volgos gimė Vladimir Iljič Ul- 
janov, pramintas Leninu. To­
dėl per tą mėnesį# Sovietų Ru­
sijos ir jos pavergtų tautų 
spaudą pripildo bolševizmo 
tėvo garbinimai.

Jį kelia į padanges ir Lietu­
vos okupantų leidžiamas už­
sienio lietuviams laikraštis 
“Tėvynės Balsas”.

Uljanovas - Leninas yra lygi­
namas su žymiausiais žmoni­
jos istorijoje asmenimis: filo­
sofu Aristoteliu, Galilėjum, 
Koperniku, Didro (Diderot), 
Marksu ir k.

19-jo amžiaus didieji
Okupantų leidinio straipsny­

je skaitome:
“... Dar pereito amžiaus 

viduryje, pačiame kapitaliz­
mo suklestėjime, du genialūs 
Vokietijos mokslininkai — 
Karlas Marksas ir Friedri- 
chas Engelsas, pasinaudoda­
mi to meto filosofijos, gam­
tos ir visuomenės mokslų 
laimėjimais, atrado dėsnius, 
pagal kuriuos vystosi žmoni­
jos visuomeninis - ekonomi­
nis gyvenimas. Jie priėjo iš­
vadą, kad paskutinę išnau­
dotojišką santvarką — kapi­
talizmą — neišvengiamai 
pakeis socializmas, kurį įgy­
vendinti pašaukta darbinin­
kų klasė.”
Aplamai, čia yra pasakyta 

tiesa. Tik reikia vienos kitos 
pataisos.

Viena, kodėl čia teigiama, 
kad Marksas ir Engelsas tyri­
nėjo tik “visuomeninio - eko­
nominio gyvenimo” dėsnius? 
Argi juodu nesistengė taip pat 
išaiškinti, kaip vystosi filoso­
finės ir religinės žmonių idė­
jos, kaip ir kodėl keičiasi žmo­
nių pažiūros į literatūrą ir 
meną? Ar jiem nerūpėjo su­
prasti įvykstančias tautų gyve­
nime politines atmainas?

“Tėvynės Balso” redaktoriai, 
tur būt, nėra matę įvado į 
Markso veikalą “Zur Kritik der 
politischen Oekonomie” (Prie 
Politinės Ekonomijos Kritikos 
— veikalo, išspausdinto 1859 
m.). Tame rašte Marksas kal­
ba apie ekonomini visuomenės 
gyvenimo pagrindą ir apie 
“milžinišką” politinį, teisinį ir 
ideologinį “anstatą” ant to pa­
grindo.

O “T. B.” rašinyje apie tą 
“anstatą” (Ueberbau) nė žo­
džio! Lyg kad žmogus būtų

vien tik ekonominis gyvūnas.

“Kapitalizmo klestėjimas”
Antra. Okupantų leidinio re­
dakcija rašo, jog Marksas ir 
Engelsas atradę visuomenės 
vystymosi dėsnius pereitojo 
šimtmečio viduryje, '‘pačiame 
kapitalizmo suklestėjime”. Kas 
jai sakė, kad kapitalizmas tada 
klestėjo?

Tai yra aiški netiesa, kurią 
kiekvienas gali suprasti, nors 
šiek tiek nusimanąs apie pas­
kutinių šimto metų istoriją. 
Užtenka tik žvilgterėti į tai, 
kokias pramones šiandien turi 
JAV ir Vakarų Europos šalys, 
ir palyginti su tuo, ką jos tu­
rėjo 19-jo amžiaus viduryje. 
Tiesiog juokinga sakyti, kad 
kapitalizmas jau buvo tada pa­
siekęs “suklestėjimą”.

Tikrumoje, kapitalistinis ga­
mybos būdas buvo prieš 100 
metų įsigalėjęs tik Anglijoje, 
tuo tarpu kai Europos konti­
nente kapitalizmas dar buvo, 
galima sakyti, tik įkėlęs koją. 
Sakysime, Vokietijoje ir Pran­
cūzijoje, pažangiausiose Vaka­
rų Europos šalyse, dar tarp 70 
ir 80 nuošimčių žmonių gyve­
no sodžiuje: o tarp miesto gy­
ventojų daugumą sudarė smul­
kūs pirkliai ir amatininkai, 
valdininkai, įstaigų tarnautojai 
ir padieniai darbininkai. Tik 
nedidelė miesčionių dalis buvo 
pramonės darbininkai.

Marksas studijavo kąpitalis- 
tinės sistemos pagrindus ir 
vystymosi kryptį Anglijoje. Jo 
draugas Engelasas parašė pir­
mąjį žymų savo veikalą “Die 
Lage der arbeitenden Klassen 
in England” (Dirbančiųjų kla­
sių padėtis Anglijoje) irgi iš 
savo patyrimo Anglijoje, kur 
jo tėvas turėjo didelę dirbtuvę.

Įvade į pirmąjį “Kapitalo” 
(Das Kapital) tomą, išleistą 
1867 metais, Marksas sako, kad 
jo aprašyti kapitalistinės siste­
mos blogumai Anglijoje nėra 
išimtis; Vokietijoje ir kitose 
Europos šalyse esą ne geriau, 
bet dar blogiau. “Mus vargina”, 
sako “Kapitalo” autorius, kaip 
ir visą likusiąją kontinentinę 
Vakarų Europą, “ne tik gamy­
bos vystymasis, bet taip pat ir 
jos išsivystymo stoka”.

Tai, mat, koks ten buvo “ka­
pitalizmo klestėjimas”!

Reikia čia dar pridurti, kad 
1848 m. siautė Europoje eko­
nominė krizė, kuri buvo viena 
iš svarbiausių priežasčių revo­
liucijos, apėmusios kone visas 
Vakarų Europos šalis. (Tą re­

voliuciją Marksas ir Engelsas 
išpranašavo savo garsiojoje 
brošiūroje “Komunistų Parti­
jos Manifestas”; krizei praėjus, 
revoliucija susmuko.)

Socializmas Rusijoje?
Pagal “Tėvynės Balsą”, ka­

pitalizmas jau prieš 100 metų 
buvo pasiekęs tokį aukštą išsi­
vystymo laipsnį, kad toliau 
vystytis nebegalėjo; todėl atėjo 
laikas socializmui užimti jo 
vietą. Ir tai, girdi, vyksta šia­
me, dvidešimtame amžiuje.

“Socializmo idėjų pergalės 
vėliava buvo iškelta Rusijoj”, 
sako okupantu leidinio rašy­
tojas, “o žmogumi, kurį isto­
rija pašaukė būti naujos 
epochos vėliavnešiu, tapo 
Vladimiras Uljanovas - Leni­
nas. Didžiojo mūsų amžiaus 
revoliucionieriaus vardą gau­
bia visos pažangiosios žmo­
nijos meilė ir pagarba ...”
Bet juk tai visiškai priešta­

rauja tam, ką skelbė Marksas.
Visų pirma, argi Rusijoje 

kapitalizmas jau buvo 1917-18 
metais pasiekęs aukščiausią iš­
sivystymo laipsnį?

Nieko panašaus. Tuo laiku, 
kai Leninas, ginkluota jėga 
pagrobęs valdžią, pradėjo 
“kurti socializmą” Rusijoje, 
tos šalies pramonė stovėjo kur 
kas žemiau, negu Vokietijos, 
Anglijos, Prancūzijos, Belgijos, 
Skandinavijos šalių ir JAV-ų. 
Tad kokiu gi būdu galėjo Ru­
sijoje prasidėti socializmas 
anksčiau, negu tose pramonin­
gose šalyse?

Marksas ir Engelsas, kaip 
pats “T. B.” rašytojas sako, 
buvo įsitikinę, jog socializmo 
santvarką “įgyvendinti pašauk­
ta darbininkų klasė”. Bet juk 
Rusijos darbininkų klasė 
1917-18 metais buvo neskait­
linga, menkai teapsišvietusi ir 
nesusiorganizavusi nei politiš­
kai, nei ekonomiškai. Buvo 
daug skaitlingesnė ūkininkija, 
o Rusijos ūkininkai dar tik ne­
seniai buvo išlaisvinti iš bau­
džiavos jungo.

žodžiu, visais atžvilgiais Ru­
sija buvo atsilikusi šalis. Todėl 
ji, pagal Markso mokymą, nie­
ku būdu negalėjo įžengti į so­
cializmą. Ji dar turėjo pirma 
apsivalyti nuo feodalizmo ir 
baudžiavos liekanų.

Revoliucija, kuri Rusijoje 
kilo 1917 m. vasario mėn., kaip 
tik ir turėjo šitą uždavinį. Jos 

■vadai skelbė, kad revoliucijos 
tikslas esąs-įsteigti Rusijoje de­
mokratinę respubliką, išspręsti 
žemės klausimą ir įvesti socia­
linę apsaugą darbininkams.

O štai, ką sako Karlas Mark­
sas jau cituotame įvade prie 
“Kapitalo”:

“Tauta turi ir gali pasimo­
kyti iš kitos tautos. Net ir ta-

ST. JUšKfiNAS

Iš PASIENIEČIO DIENORAŠČIO
(Tęsinys)
(Tęsinys)

Kareiviai, geruoju nieko ne­
galėdami atsiekti, ėmėsi prie­
vartos. Vieną vakarą, prikal­
binę keletą paauglių berniukų 
bei jie patys atvykę į pamal­
das, sustojo užpakalyje. Mazū­
rai pasakius “Krolowa korony 
polskiej”, vieni atsakė “Modi 
się za narni”, o kareiviai ir su­
kurstyti vaikinai visa gerkle 
suriko “Pocaluj do dupi” (Pa­
bučiuok į užpakalį). Kilo kam­
baryje baisus ūžesys. Moterys 
rėkė, kad dabar Dievulis už jo 
Motinos išniekinimą sunaikins 
visą kaimą su visais gyvento­
jais. Perkūnija visus ištranky- 
sianti. Mažeika, patveręs kry­
želį, Mazūras Marijos statulė­
lę, pribėgę prie kareivių įsakė 
tuojau atsiklaupti ir atsipra­
šyti už jos baisų įžeidimą.

Kareiviai nesutiko atsiprašy­
ti. Prasidėjo stumdymasis. Iš 
rankų Mazūrai iškrito Marijos 
statulėlė. Besigrumiant ji buvo 
sutrypta į smulkius gabalėlius. 
Moterys verkdamos išbėgiojo į 
namus, tur būt, per visą naktį 
neužmigti amos, laukiant Dievo 
bausmės. Mazūras teigė, kad jo 
žmona tiek buvo nusigandusi, 
kad po kelių dienų negyvą kū­
dikį pagimdžiusi.

Ant rytojaus Mazūras su Ma­
žeika nuvažiavo į Zarasus, su­
sirado kažkokį advokatą ar 
“šunadvokatį”. Surašė baisų 
skundą ir kareivius patraukė 
teismo atsakomybėn. Po kelių 
dienų kaime atsirado didelio 
ūgio tardytojas ir, berods, dvi 
dienas tardė tų pamaldų daly­
vius ir kareivius. Kareiviai aiš­
kinosi, kad jie Marijos statulė­
lės visai nemanę sudaužyti. Ji, 
patekusi po jų ir kitų kojomis, 
buvo netyčia sutrypta.

da, kai visuomenė suranda 
natūralų savo judėjimo įsta­
tymą — o galutinas šio vei­
kalo tikslas yra atidengti 
modernios visuomenės judė-” 
jimo įstatymą — ji negali nei 
peršokti per savo vystymosi 
natūralias fazes, nei jas pa­
šalinti dekretais. Bet ji gali 
sutrumpinti ir sušvelninti 
gimdymo skausmus.”
Šita mokslinė tiesa tiko ir 

Rusijai, bet Leninas ją su­
trempė.

Jeigu Leninas būtų jos lai­
kęsis, tai jisai būtų turėjęs 
remti socialdemokratų ir so- 
cial-revoliucionierių pastangas 
įsteigti Rusijoje demokratiją. 
Tačiau demokratiją jisai su­
naikino — ir tuo patarnavo ne 
pažangai, o bjauriausios rū­
šies reakcijai.

Pasipiktino kareivių elgesiu 
ne tik to kaimo, bet ir kitų Ap­
linkinių kaimų gyventojai. Vie­
no kareivio tėvas, norėdamas 
nuraminti įtūžusius kaimynus, 
nuvažiavo į Zarasus ir nupir­
ko daug gražesnę ir didesnę 
Marijos statulėlę.

Bijodamas, kad Baltriškių 
klebonas žižys jo neišvarytų, 
nuvažiavo pas Avilių kleboną, 
seną kunigą Petrauską. Šis pa­
šventino statulėlę. Be to, dar 
buvo iš jo išprašytas raštas, su 
jo parašu ir bažnytiniu ant­
spaudu. Tame rašte kunigas 
rašė, kad kaimo gyventojai 
melstųsi savąj.a gimtąją kalba 
— lietuviškai. Lietuvišką mal­
dą ir jie patys ir Dievulis ge­
riau suprasiąs ir greičiau ma­
lonių suteiksiąs.

Šis kunigo Petrausko raštas 
gyventojus gerokai apramino.

Jau kitais ir vėlesniais me­
tais gegužinės pamaldos buvo 
laikomos lietuvių kalba.

Praėjus porai metų buvo 
pranešta, kad prieš kareivius 
užvesta byla buvo nutraukta — 
panaikinta. Tokiu bylos spren­
dimu buvo patenkinti ir skun­
dėjai Mažeika su Mazūrų.

Batai vietoje šventų Mišių
Būnant Zarasuose pasienio 

policijos mokykloje, teisę dės­
tė valstybės gynėjo padėjėjas 
Kubilius. Jis neversdavo iškal­
ti paragrafus, bet imdavo pa­
vyzdžius iš gyveninio ir juos 
aiškindavo. Sužinojęs teisme 
kokią nors įdomesnę krimina­
linę bylą, o ypač jeigu joje 
koks nors bereikalingas poli­
cijos įsikišimas būdavo, būti­
nai visą mokyklą pats nuves­
davo, arba patiems liepdavo 
nueiti į teismą.

Vieną kartą buvo sprendžia­
ma byla, kaltinant asmenį pa- 
sisavimu pinigų ir Dievo gar­
bės įžeidimu, šios bylos tokia 
istorija: Zarasų apskr., Smal­
vų valse., gyveno broliai Atė­
jūnai. Tvarkingi ir pasiturį 
ūkininkai. Turėjo jie ir seserį. 
Sesuo, nenorėdama būti Lietu­
vos piliete, pabėgo į Lenkiją. 
Ten ji buvo gavusi Lenkijos 
pilietybę. Lenkijoje nepritapu­
si, grįžo pas brolius į Lietuvą. 
Iš Lietuvos buvusi ištremia į 
Lenkija kaip jų pilietė. Vėliau 
susiradusi lenkišką pavardę 
nešiojantį, berods, Chaževskį 
jaunuolį, už jo ištekėjo ir at­
gavo Lietuvos pilietybę. Po ke­
lių metų jos vyras mirė, palik­
damas ją su trimis mažame­
čiais vaikais. Nusigyveno mo­
terėlė visai. Paliko tik ant vie­
nos karvutės ir dviejų parše­
lių. Tik broliams padedant 
šiaip taip vegetavo. Jos vyres­

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE y| . /% m

CHICAGO SAVINGS "
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO. ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyjŲ krašto finansiniy įstaigy, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau­
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviu organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėty pa­
siekti geresniy gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolą reikalais kreiptis Į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
i*--—"    , .ir bendroves prezidentas

ni

GR 6-7575

insured

£ -U.A

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

•We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free 
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS

MONDAY .....................
TUESDAY ....................
WEDNESDAY ................
THURSDAY ................
FRIDAY ............. . ........
SATURDAY .............

VALANDOS:

...... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.

....... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
"Closed All Day

...... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.

...... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.

...... 9:00 A.M. —12:30 P.M.

nis sūnus buvo septynių metų 
ir turėjo eiti į mokyklą. Į mo­
kyklą galėjo eiti tik šiltomis 
pavasario ir rudens dienomis. 
Kitomis dienomis negalėjo eiti, 
nes neturėjo batų.

Buvo labai religinga mote­
ris. Vieną naktį jai prisisapna­
vo, kad jos buvusiam vyrui, 
esant pragare ar skaistykloje, 
prastai sekasi. Sapnu visiškai 
patikėjo. Jos vyras prašęs per 
sapną šv. Mišias užpirkti. Bro­
lio teigimu, pardavusi labai že­
ma kaina kažkokią motinos 
paliktą dovaną. Broliui va­
žiuojant į Ząrasus įteikė jam 
keliolika litų ir paprašė už­
pirkti už kenčiančio vyro sielą 
šv. Mišias.

Brolis, atvykęs į Zarasus, 
užuot užpirkęs mišias, pridėjo 
kiek savo pinigų ir nupirko 
vyresniam sesers sūnui gerus 
batukus, kad mokyklą galėtų 
lankyti.

Nebeprisimenu smulkmenų. 
Rodos, Smalvų policijos punk­
to vedėjas, greičiausiai seseriai 
pasiskundus, sudarė bylą už 
svetimų pinigų pasisavinimą ir 
Dievo garbės pažeidimą. Bylą 
sprendė senyvo amžiaus taikos 
teisėjas Norbertas Zenkevičius.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 229-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: Republic 7-7868

Lietuvos mokyklos
G. Zabulis, aukštųjų ir vidu­

rinių specialinių mokyklų mi­
nistras (anksčiau tų pačių rei­
kalų komiteto pirmininkas) Vil­
niuje, dar kartą įrodinėja (Sov. 
Litva, 1966, 106), kad negana 
didžiuotis dideliu studentų- mok­
sleivių skaičium, o reikia susi­
rūpinti jų mokymo kokybe.

Studentų ir technikumų mo­
kinių skaičiai Lietuvoj jau dide­
li. Aukštosiose mokyklose esą 
46,400 studentų, o 1970 planuo­
jama turėti net 63,000. Techni­
kumuose dabar apie 58,000, o 
būsią 78,000. Aukštosios mo-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—D, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.; Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS, 0. P.
OKI rtuPEDAS-PROTEZISTAS 
aparatai Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
OKTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2oou West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 • 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius. 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-77/3; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad,, ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

0R. LEONAS SEIBUT6
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71«t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

kyklos jau esančios patenkina­
mai aprūpintos patalpomis: Kau­
ne nauja Žemės Ūkio Akademija, 
naujas Politechnikos Institutas 
(Medicinos Institutas dar laukia 
papildomų pastatų), Vilniuj — 
naujas Pedagoginis Institutas, 
nauji universiteto fakultetų pa­
statai. Bet technikumai lieką 
visiškai nuskriausti. Nors tech­
nikumuose planuojama turėti 78 
tūkstančiai mokinių, o atitinka­
mose bendrinių vidurinių mokyk­
lų klasėse (9-11) numatoma apie 
98 tūkstančius, patalpos stato­
mos beveik vien bendrinėms mo­
kykloms. Ligi šiol esą pastaty­
ta 172 naujos mokyklos, su patai­
sytomis patalpomis iš viso toms 
mokykloms parūpinta beveik 246 
tūkstančiai naujų vietų (visoms 
klasėms, įskaitant pradžiamoks­
lius), o technikumas esąs pasta­
tytas dar tik vienas, 600 vietų.

Visos aukštosios ir speciali- 
nės mokyklos tebekenčiančios 
mokslo priemonių ir laboratori­
jų badą. O svarbiausia — men­
ka dėstytojų kokybė. Aukšto­
siose mokyklose iš 10 dėstytojų 
tik trys turį mokslinius laips­
nius. O dėstytojų parengimas 
reikalauja daug daugiau laiko, 
negu didelio mokinių bei studen­
tų skaičiaus priėmimas į mokyk­
las. G. Zabulis numato, kad no­
rint iki 1970 metų mokslo laips­
nius turinčių dėstytojų nuošimtį 
pakelti bent iki 40 (kad būtų 4 
iš dešimties vietoj trijų), rei­
kia daug stipriau pasispausti 

dėstytojų tobulinimo srity.
Be tinkamų mokslo priemonių 

ir ypač be pasirengusių dėstyto­
jų didieji studentų ir mokslei­
vių skaičiai nustoja tos reikš­
mės, kuri norima jiems teikti, 
remiantis vien įspūdžiu iš jų di­
dumo. (E)

DR. ANT. RUDOKAS. OdI. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
— ------- —>

MOVING
Apdraustas perkraustymas i 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

*4---- - ------------------------------------------

GRADINSKAS
i KRAUTUVĖMS, TAVERNOMS, 

KIRPYKLOMS,
| PATS LAIKAS ĮSIGYTI GERĄ 

ORO VĖSINTUVĄ

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

| TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak.
- šeštad. 10—12 vai. ryto. 

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė.
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3090

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 1

give...
so more will live

HEART 
FUND

Faktų klastojimas
Mokslininkų sąžiningumui Lie­

tuvoj sąlygos vis dar nepalan­
kios: jiems, apsišarvojusiems 
mokslininkų titulais, vis dar ten­
ka skelbti tokius dalykus, ku­
riuos jie patys žino, ir kiti mato, 
jog tai aiški netiesa.

Vienas iš tokių apgailėtinų 
faktų — istorijos mokslų kandi­
datės A. Vyšniauskaitės “etno­
grafo pastabos”, paskelbtos ge­
gužės 13 d. Komjaunimo Tiesoj. 
Tai įdomi ir, tur būt, sąžininga 
studijėlė apie lietuvių šeimos rai­
dą (tipišką vedybų amžių, šei­
mos dydį ir kt.). Nemoksliška, 
nes nesąžininga, tik to rašinio 
įžanga, aiškiai prirašyta tik to­
dėl, kad “taip reikia”. Istorijos 
mokslų kandidatė, etnografė, 
pradeda:

— Neseniai spaudoje paskelb­
ta apie trimilijoninio Lietuvos 
gyventojo gimimą. šis faktas 
daug ką parodo. Bet visų pirma 
jis liudija tai, kad, nepaisant 
priešų melų ir propagandos, lie­
tuvių tauta nepaliaujamai vysto­
si, stiprėja broliškųjų tarybinių 
tautų tarpe. Nepaisant kruvinų 
žaizdų, kurias paliko hitlerinė 
okupacija ir karas, šiandien jau 
galime pelnytai didžiuotis ir di­
džiuojamės pasiektais laimėji­
mais”. ą

Mokslininkė, jei anksčiau pati 
nesusiprato, turėjo bent pastebė­
ti nusipelniusio ekonomisto Š. 
Fridbergo nurodymą į vykstantį 
statistinių palyginimų klastoji­
mą. Ypač gyventojų palyginimo 
statistikoj tas klastojimas at­
kakliai palaikomas. Priešbolše- 
vikinių laikų Lietuvos gyvento­
jų skaičius palyginimuose su da­
bartiniu skaičium imamas tik 
1940 metų pradžios skaičius, be 
Klaipėdos krašto ir be Švenčio­
nių bei Druskininkų-Dieveniš- 
kių plotų. Imant dėmesin viso 
dabartinio “LTSR” ploto gyven­
tojų skaičių 1939 metų gale — 
1940 pradžioje, jau tada tame 
plote buvo gyventojų daugiau 
kaip trys milijonai (apytikriai 
3 mil. 125 tūkstančiai). Taigi 
vienas melas jau tas, kad, esą, 
“tik dabar” gimęs trimilijoninis 
Lietuvos gyventojas.

Mokslininkė, ypač etnografi­
nių studijų tikslais šivaikščioju­
si daugybę kaimų ir miestelų, ne- 
gal nežinoti, kad žaizdų Lietuvos 
gyventojų skaičiuje pridarė to-

Dešimties savaičių St. Bernardo šuniukas, atvestas į Wellington, 
Ohio, š.unŲ parodą, nutarė užlįsti į pavėsį ir pasnausti, kol kitus 

šu niša pžiūrin ė j o.

“KOMUNIZMO
Ketvirtis milijono komjaunuo­

lių Lietuvoj jokiu būdu nerodo, 
kad tokia didelė Lietuvos jauni­
mo dalis jau yra prisiekę “ko­
munizmo statytojai”. Daugeliu 
atvejų esama priešingai. Jei ne 
kasdien, tai beveik tikrai kas 
savaitę net ir Komjaunimo Tie­
sa tai papasakoja. Gegužės 8 d. 
vaizdžiai papasakojo vieno Kai­
šiadorių fabrikėlio komjaunuo­
lių charakteristiką.

Vyresnio amžiaus darbininkas, 
invalidas, pastebėjo, kad fabri­
ke trūksta kažkokių astuonių ra­
tų. Supranta, kad vėl pavogė. 
Praneša vyresnybei, iššaukia 
miliciją, nuseka provėžomis į 
krūmus ir ratus randa.

Kitą dieną komjaunuoliai, su­
čiupę pranešėją aklame užkam­
pyje, prikūlė ir aiškiai pasakė 
už ką: — Už žmonių sekiojimą, 
šunie!

Vėl pranešimas policijai, ieško 
užpuolikų, bet randa juos kaž­
kur besisvečiuojančius, ir jie, ži­
noma, nieko nematė, nieko neži­
no. Milicijoj patikėjo ir nutarė, 
kad nėra įrodymų, nuo ko skun­
dėjo veidas sutinęs.

Komjaunimo sekretorė tiki, 
kad jos pavaldiniai bus taip pa­
sidarbavę. Šaukia susirinkimą, 
siūlo įtariamuosius bent Iš kom­
jaunimo išmest, jei teisiškai ne­
galima prikibt. Bet narsiausias 
iš jų atakuoja: —,Už ką išmest? 
Ar matėt, kad mušiau? Kas pa­
tvirtinsi! !

Niekas nepatvirtina. Už sek­
retorės pasiūlymą nedrąsiai pa­
kyla dvi rankos. Kiti — “neu­
tralūs”. Tiesa, kažkoks Stroga­
novas apsiima liudyt, matęs, ar 
žinąs, kad tikrai tie kalti. Bet 
komjaunuoliai apsisprendžia: — 
kam čia kištis...

Tolesnė viso to komjaunuolių 
padalinio charakteristika atsklei­
džia, koks jų “veikimas”! — “Su­
sirenka tai pas vieną, tai pas ki­
tą kaimyną ir traukia ‘krūminę’, 
slampinėja gatvėmis užkabinė-

li gražu ne vien hitlerinė okupa­
cija ir karas, ir kad tų žaizdų 
pridaryta jau po karo nei kiek 
ne mažiau, kaip karo metu.

Mokslininkė dar aiškina, kad 
“Pagrindinis gyventojų augimo 
stimulas — tai materialinės ge­
rovės pakilimas, žmonių aprūpi­
nimas pastoviu uždarbiu”.

Etnografei turėtų būti žino­
ma, kad materialinė gerovė kaip 
tik ne visa — prisideda prie gy­
ventojų skaičiaus didėjimo, kar­
tais esti ir atvirkščiai. Be to, 
mokslininkė dedasi lyg prieš 
kelias dienas neskaičiusi toj pa­
čioj Komjaunimo Tiesoj, kad na­
tūralinis gyventojų prieauglis 
pernai jau buvo toks pat, kaip, 
kaip prieš karą, ir kad 3 milijo­
nus pasiekti žymiai padėjo ne 
“materialinė gerovė”, o gerai 
žinoma “imigracija”. (E)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū­
ros Klubo gegužinė - piknikas įvyks 
sekmadienį, gegužio 29 d., J. Leppos 
sode, 8236 So. Kean Ave. Šeiminnikės 
pagamins skanių šiltų valgių, veiks 
turtingas baras su visokiais gėrimais. 
Šokiajns gros George Joniko orkest­
ras. Komisija ir Valdyba kviečia vi­
sus narius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai pralesti laiką su joniškie­
čiais.

M. Urbels, nut. rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VE1KIS
KVIETKIN1NK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
— Cicero Našliu Klubo mėnesinis 

susirinkimas įvyks šį penktadienį, 
gegužio 27 d., Lietuvių Liuosybės sa­
lėje, 7:30 vai. vak. Nariai kviečiami 
atsilankyti. Kaip ir visada turėsime 
vaišių ir šokius.

Klubo Valdyba

STATYTOJAI”
darni praeivius, sukeldami tarpu­
savio peštynes. O atėję pirma­
dieniais į darbą, svarsto, giria­
si, kas kiek išgėrė per sekmadie­
nį, kas kam strėnas apvanojo...”

Tiesa, būrelio vadovė (sekre­
torė) prisimena ir pasakoja spe­
cialiam korespondentui, kad vie­
ną kartą surengę šokius, bet... 
“vaikinai išklampojo gėlių klom­
bas. Mokyklos vedėja ir iš tolo 
dabar nebeįsileidžia”...

Paaimanavęs, kiek gerų daly­
kų komjaunuoliai galėtų atlikt, 
spec, korespondentas pasilieka 
prie išvados, kurią pareiškė ne 
kas kitas, o tas naivus primuštas 
žmogelis, taip sąžiningai norė­
jęs pabūti “valdžios ramsčiu”: 
— O dabar bijo vakare išeiti į 
gatvę. Primuš...

“Trūkstant įrodymų”, — pa­
vadintas tas Komjaunimo Tie­
sos pasakojimas. Bet tai vienas 
iš gausėjančių įrodymų, kad val­
džios reikalų — gynėjus tenai 
net komjaunuoliai muša, o jų už­
stoti nei milicija nesistengia.

(E)

Ruošiama naudingų 
amatų kursų

Illinois State Employment 
Service nuo gegužės 31 dienos 
pradeda kursus televizijos tai­
sytojams. Kursai vyks Coyne 
Electronic institute, 1501 W. 
Congress Parkway ir mokiniai 
bus parenkami iš bedarbių arba 
daliną darbą teturinčių.

Kursas truks 36 savaites, mok­
slas nieko nekaštuos, o kursus 
baigę gaus TV tarnybos amati­
ninkų (Television service and 
repairemen) gizelių (apprenti­
ces) laipsnį ir galės įrengti, ap­
tarnauti, taisyti ir priderinti 
spalvotus ir nespalvotus TV apa­
ratus, FM ir AM radijo priimtu­
vus, fonografus, garsintuvus ir 
kitokius elektroninius įrengimus.

Norintieji tokius kursus baig­
ti, gali kreiptis į Metal Trade 
Office of the Illinois Employ­
ment Service, 321 S. State str., 
MDTA unit.

Keli kiti naudingi amatų kur­
sai prasidės liepos 11 ir rugsėjo 
6 d.

Sudegė senas elevatorius
Trečiadienio vakare didžiu­

lis gaisras sudegino seną, nebe­
veikiantį didžiulį 9 aukštų grū­
dų elevatorių prie 32 ir Throop 
gatvių ir Chicago upės.

Gaisro gesinti buvo suvažia­
vę pusė visos Chicagos gaisri­
ninkų, kurių apie tuzinas buvo 
sužeista. Gaisro “pasižiūrėti” 
buvo susirinkusi bent 10 tūks­
tančių žmonių minia.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 *

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\J<Z, 2533 W 71 »♦ STREET
* Pk Telef.: GRovehilI 6-2345 6

X Y 1410 So. 50th AVĖ., CICERO
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS A1R-CONDITIONFA) KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago®
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave, Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Nagius-Nagevičienė, a. a. Gedi- 
i mino Gudėno Aim. Įnašas (atst. 
Justina Petkevičienė), Jonas 
Kaspariūnas, Kęstutis- ir Kuni­
gunda Kodaičiai, Detroito Skau­
čių “Gabijos” Tuntas, Vytautas 
ir Romainė Jonaičiai, John K. 
Gasis, Kazys Eidukaitis, V. ir L. 
M., Antanas Styra, Antanas ir 

j Veronika Garinai, Inž. Juozas 
Po $200: Jonas ir Ona Kani- j.,sincvWills. Vanda ir Marijo- 

šanskai, Edmundas ir Birutėj R.ls pukį|jaj> Jllozas noda> Mil. 
Juodėnai ir Pėtras ir Danutė Mi- (,a jr J()nas Xo,.kn„ai, Kenoshos 
voliūnai. i Liet. Kolonijos Dramos Vaidin-

Po 4100: Juozas^ MaeiulathsJ |()iu BQre|is kun Vincas An. 
Antanas ir Bronė Skinai, Kali-: (|rji;.ka MJC Edwardas šilin. 
forinjos Liet. Prekybos Rūmai,I gas.S(.hitlilll,, Saliamonas ir 
Prel. J. Černiauskas, Danutė I SĮefailija Baltflsiai. Antanas ir 
S. Bays .Ja.siūnaitė, Dr. Sasys; ja(| a Ged(,aIldaii Adolfas 
K. Balys, Ona Shrbytė, Adelė ir Vadeiša, Juozas Marčėnas, Ona 
Pranas Kasparai, a. a. Kazimiero h. v tautas Valiai. Juozas -Muri- 
Dn nianlo Alni. Įnašas (atstov.j naSiMarija Gruzdytė> zigma8 
prof. S. Dirmanlas), Balys Rau- Taru|is> Mvkolas ir Ona Vinelo- 
gas^Jonas Gudėnas, Veronika Juozas Kak,auskas, Kazi- 

mieras ir Agnė Balaišiai, Jurgis

NAUJI
FONDO NARIAI

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Š. m. balandžio mėn. Lietu­
vių Fondas pasipildė šiais nau­
jais nariais:

Po $1000 aukojo: Dr. Anta­
nas Miliauskas ir Antanas ir 
kun. Bronius Dagiliai,

BRIDGEPORTE, RAMIOJ APYLIN­
KĖJ IŠNUOMOJAMAS fletukas iš 3 
kambarių su Įrengtu gyvenamu kam­
bariu beismonte. Taipgi 6 kambarių 
fletas suaugusiems be gyvulių. Tei­

rautis po 6 vai. FR 6-3253

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI po 4 kamb., 
1-me ir 3-me aukšte, Bridgeporte.

Skambinti po 11 vai. YA 7-9210

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
ar moteriai, naujai išdekoruotas, 2-me 

aukšte, gera transportacija. 
10236 So. INDIA VA AVE.

Tel. PU 5-7238

Ateities Šokėjai 
tada ir dabar

Šo- 
lie- 
šo-

WANT A GOOD JOB?
IMMEDIATE OPENINGS . REAL ESTATE

Steady work — excellent pay
Many company benefitsCOOK CHOCOLATE CO

4825 So. ROCKWELL STREET

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa rda v imu i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

insurance

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

iNSURAKnr nouPAMY

i ir Marija Apanavičiai, Petras 
Palubinskas, a. a. Petronėlės 
Palubinskaitės - Naujokaitietie- 
nės Atm. Įnašas (atstov. Petras 
Palubinskas).

Tuo pat laikotarpiu savo įna­
šus papildė: Kazimieras Sma- 
lenskas iki $400, Totilas Pranas 
ir šeima iki $800, LVS Ramovės 
Detroito Sk. iki $200, Nežinomo 
Lietuvos Partizano Įnašas iki 
$597, Genė ir Richardas Stankai 
iki $200, J. š. — taurus lietuvis 
iki $650, Bronius ir Leonė Juš­
kai iki $300, Jonas Pociulis iki 
$200, Stasys Pociulis iki $200, 
Ignas ir Stasė Grigaliūnai iki 
$200, Jurgis Mitkus iki $200, 
LB Cleveland© 2-ji Apylinkė iki 
$750 ir šakių Apskrities Klubas 
iki $200.

S-T-R-E-T-C-H
TRUMPA!

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų F R 6-2382

— Byloj Naujienose bus 
svarbus pranešimas apie Vasa­
rio 16-tos gimnaziją.

— Ziono parapijos bažnyčio­
je lietuvių pamaldose Sekmi­
nių Dieną, gegužės 29 d., bus 
konfirmuojami šie jaunuoliai: 
Marytė Bajoras, Edmundas Ba­
landis, Aleksas Bolec, Ona Fe- 
tingytė, Lilė Pihnonaitė ir Eri­
ka Viliūnaitė.

Jau 25 metai, kai Ateities 
kojai veikia, šoka, garsina 
tuvius, jų gražius tautinius 
kilis ir rūbus.

Prieš antrąjį karą atvykęs 
jaunimas susibūrė i “Ateitinin­
kų” draugovę, kur veikė ir šo­
kių ratelis bei choras, šokių 
grupė paskui pakeitė vardą į 
Ateities šokėjai (draugovei nu­
stojus veikti) ir rengė vaidini­
mus, šoko ir žavėjo senosios 
kartos lietuvius savo šokiais, 
dainomis ir parengimais.

Karo metu grupei teko at­
likti programas kareivių gru­
pėms, mokyklose bei įvairioms 
svetimtaučių organizacijoms ir 
tuo būdu garsinti lietuvius, jų 
kraštą, jų kultūrą. Daug kartų 
šokėjai buvo paklausti: “Kur 
yra Lietuvos šalis?” “Kodėl 
mes apie ją pirmiau nieko ne­
girdėjom?” Svetimtaučiai gė­
rėjosi lietuvių rūbais, jų šo­
kiais ir grupės draugiškumu 
aiškinant mielai viską.

Grupė gyvavo, repetavo, šo­
ko ne tik amerikiečių ir lietu­
vių parengimuose, bet televi­
zijoje, universitetuose, f esti va­
luose įvairiuose miestuose ir 
Kanadoje. Ji užmezgė gražių

THE CHAMBERLAIN CORP.
HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR THE FOLLOWING SKILLS 

AND ABILITIES AT:
BURLINGTON ARMY AMMUNITION PLANT

Q. C. MANAGER
CIIEM - METALURGICAL LAR. TECH.

SOME LAB. EXPERIENCE DESIRABLE.
GOOD OPPORTUNITY

TOOL & DIE MAKERS (first class)
DIE REPAIR MAN (first class)

TOOL ROOM MACHINISTS — EXPERIENCED
HEAT TREAT OPERATORS

(salt, pots experience) 
APPLY — WRITE OR CALL

609 - 386-4000
CHAMBERLAIN CORP.

Burlington Army Amunition Plant
BURLINGTON, NEW JERSEY

REIKALINGAS MAŠINISTAS
DARBININKAS — 

TEKINTOJAS
JOHNSON BRONZE CO.

842 So. DESPLAINES

POLISHERS
Light steady work.

Experienced 
on silver ware.

Apply:
2700 W. VAN BUREN

LAYOUT MEN
FULL TIME, STEADY WORK, 

OVERTIME
CONTRACTOR FABRICATORS 

COMPANY
147 W. 75th St.
Phone 483-4470

GENERAL 
MAINTENANCE MAN 
Part time or full time. 

Addison Industrial Area. 
444 INTERSTATE ROAD 

Call KI 3-8770

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI
ŠVARUS IR PATOGUS, 6 kamb. 

mūrinis, gazo šild., arti mūsų. $12,700.
2 AUKŠTŲ, 14 metų niūras, 1% 

1 vonios, garažas, netoli mūsų ofiso. 
I $22,500.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū­
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me­
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

4 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, 4 ga­
ražai, aluminum langai, naujas gazo 
šildymas, Marquette Parke. $44,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga­
zo šildymas, sausas beismontas, gara­
žas, Marquette Parke. $21,900.

7 KAMB. MŪRAS, 4 mieg., naujas 
gazo šildymas, garažas, Gage Parke. 
$19,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. . — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuviu k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

— Gegužės 22 dieną Ziono 
bažnyčioje buvo pakrikštyti: 
Mikas Petras, Niklovo ir Zel- 
mos Klizevų sūnus, ir Karina 
Zentija, Miko ir Beninos Ka­
siulių duktė. Miko Petro krikš­
to tėvais yra Kurt Carlson ir 
Hilda Kleinaitė, o Karinos Zen- 
tijos yra Andrius ir Marta 
Naujokai.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy­
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš­
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu­
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank­
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER­
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie­
siai iš Chicagos Į Lietuvą ir ki­
tus kraštus, todėl pigiau kai­
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki­
mas labiausiai Lietuvoje reika­
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi­
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne­
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

♦ Meškeriotojų ir Medžiotojų 
Klubas kviečia visus į GEGU­
ŽINĘ, gegužės 29 dieną, 12 vai., 
Spaičio Sode, 8933 So. Archer 
Avenue, Willow Springs, Ill. 
Gros A. Ramonio orkestras. Bus 
visokių valgių ir gėrimų. (Pr).

Paėmęs ten laukiančius kelei­
vius, nuvažiuos prie California 
ir 43-čios. Sustos ir paims kelei­
vius prie 55-tos, 63-čios, 67-tos 
ir 71-os gatvių. Iš ten nuvažiuos 
iki 79-tos, o vėliau jau važiuos 
tiesiai į Lietuvių Tautines kapi­
nes. Lygiai 4 vai. vak. išvažiuos 
iš kapinių ir keleivius tais pa­
čiais keliais parveš namo.

Kelionė j Lietuvių Tautines 
kapines ir atgal kainuos $1.50.

(Pr).

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUISIUNTINIAI į LIETUVĄ

Licenzijucta lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

i KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Į Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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lyvavo.
Šiais metais dalyvavo prog­

ramoje minint Nepriklausomy­
bės šventę Indianoje, Sanda­
ros bankete, North Shore ren­
giamame vakarėlyje ir t.t.

Ateityje atliks programą Da­
riaus-Girėno minėjime, festi­
valyje Kenoshos (Wis.) mies­
te, didžiuliame karnavale prie 
47th ir Damen Avenue ir 1.1.

šį rudenį rengiasi atšvęsti si­
dabrinį jubiliejų su banketu, 
bet apie tai bus pranešta vė­
liau.

šio šeštadienio vakare, gegu­
žės 28 d., rengia linksmą šokių 
vakarėlį Vyčių salėje, 2543 W. 
47 Street. Įžanga, draugišku­
mas ir doleris, o atsilankiu­
siems bus orkestras šokiams, 
veiks bufetas ir “refreshment” 
baras.

Ateities Šokėjų grupės pir­
mininkas Kazys F. Ulevičius, 
šokių vadovas Bruno G. Sho­
tas, valdyba ir .visi nariai pra­
šo visuomenės paramos, būtent 
atsilankymo. “Melsvakutė”

Bus gražus oras
Oro spėjimų biurai praneša, 

kad šį savaitgali, įskaitant ir 
Kapų Puošimo Dieną — pirma­
dienį, oras Chicago j e ir apylin­
kėse bus šiltas ir gražus.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi­
sus į GEGUŽINĘ, gegužės 30 
dieną, Spaičio Sode, 8930 So. 
Archer Ave., Willow Springs, 
III. Gros Ramonio orkestras. 
Bus visokių valgių ir gėrimų. 
Pradžia 12 valandą. (Pr).

VEŠ Į KAPŲ PUOŠIMO 
IŠKILMES

Pirmadienį, gegužės 30 — Ka­
pų Puošimo Dieną, busas veš 
žmones į Liet. Tautines kapines 
ir parveš iš kapinėse vykusių iš­
kilmių.

Lygiai 9:30 vai. ryto nuo 
NAUJIENŲ (18-tos ir Halsted) 
busas išvažiuos į Bridgeportą. 
Sustos ties Lietuvių Auditorija, 
paims keleivius ir 35-ta bei Ar­
cher nuvažiuos prie California.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REIKALINGI:
NITUOTOJAI 
DARBININKAI
PUNCH OPERATORIAI 
“PLATE ROLL” 
OPERATORIAI 
“SHIPPING” SKYRIUI 
TARNAUTOJAS

STEEL PLATE
FABRICATING SHOP

650 S. 28th AVENUE 
BELLWOOD, ILL.

GENERAL FACTORY WORKERS 
AGE 22 TO 45 

APPLY 
FRIGID MEATS 
3755 So. Racine

10 A. M. to 12 noon & 
2 P.M. to 4 P.M.

PERKAME, PARDUODAME. MA1- MŪRINIS 5 BUTŲ, 5x4 kamb., gazo 
NOME įvairaus dydžio namus visur, i puč. oro šild., nuomininkai patys šil- 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap oo onn eionnn
d raudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

do, pajamų $3,200. $12,000. 
įmokėti $3,000.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

PORTER - MAINTENANCE 
Apply Personnel Dept., 2nd floor 
MANY EMPLOYEE BENEFITS

CARSON PIRIE SCOTT &
EDENS PLAZA 
ALpine 1-8400 

WILMETTE

AUTOMATIC B&S SCREW 
MACHINE OPERATORS 

AND INSPECTORS 
Day or Night 
ALL-RITE

1624 N. Kilbourn SP 2-1210
co.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

GENERAL OFFICE
IMMEDIATE OPENING 

FOR

YOUNG WOMAN
TYPING NECESSARY

Various duties including filing, 
billing and telephone recep­
tion. Liberal benefits. Five day 
week. No experience necessary.

For information phone

Tel. 733-1523
900 So. CAMPBELL AVE.

TAVERN - RESTAURANT
Air conditioned needs part time! 

WAITRESS
from 11 A.M. to 2 P.M. daily no Sunday.

Good working conditions: 
$1.30 an hour plus tips. 

IN 3-9861

GENERAL OFFICE 
PERMANENT

Must type. Good opportunity. 
Attractive air-cond. office.

5-day week 
Fringe benefits.

1466 So. MICHIGAN 
HA 7-1436

CLERK
For purchasing department to work 
on inventory records. Good working 
conditions, all company benefits, paid 
vacations and Holidays and sick leave. 

South West location.
Phone 247-5500

REIKALINGA 
SIUVAMOS MAŠINOS 
OPERATORĖ

1-na ir daugiau adatų siuvama mašina. 
Puikus atlyginimas, apdraustas gydy­

mas, dalinimasis pelnu.
Skambinti tel. TA 9-2772 arba kreiptis 

asmeniškai PHIL - MAID.
1033 W. VAN BUREN

REIKALINGA MERGAITĖ dirbti re­
storane, savaitgaliais ir vakarais už 
padavėją. Išmokysim, uždirbs gerai.

2151 W. CERMAK RD.
“GINTARAS”. Tel. VI 7-8179

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

MEN
Steady work. 3 shifts. Good pay 
and benefits. No experience neces­

sary.
METRO GLASS COMPANY

138th & COTTAGE GROVE AVE. 
DOLTON, ILLINOIS

An equal opportunity employer

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū­
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto­
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve­
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

ALEX SATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656-2232

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kremkitės bet kada.

PASTRY COOK 
Experienced for Cafeteria. 

Five day week. 
Steady work. Good pay. 

Applications before noon.

HARTFORD BUILDING
100 So. WACKER DRIVE

REIKALINGAS DAŽYTOJAS.
PRIKLAUSANTIS DAŽYTOJŲ 

UNIJAI 
Patikimas darbininkas.

Skambinti rytais 8—12 vai. 
ir po 7 vai. vak.

telefonu YA 7-2809

RATE CLERK
2 years or more of experience.

Evening hours.
Union scale.

Call 636-3800
An equal opportunity employer

WAREHOUSE MEN
No experience needed. 8:30 A.M. to
5 P.M. for distributors warehouse. 
Benefits include bonus, insurance, 

good starting sajary, etc.
TOBIN - STAHR COMPANY
33 E. LEGION, MAYWOOD 

MU 1-2650

RESORT PROPERTY
Kurorte Nuosavybė,.

GINTARO VASARVIETĖ 
Įsikūrusi ant pat Michigan ežero kran­
to, Union Pier, Michigan, jau pradėjo 
naują vasarojimo sezoną, čia gali 
rasti malonų poilsi ąžuolų pavėsy ar 
saulės spinduliuose tiek šeimos, tiek 
pavieniai asmenys. Vasarojimui gali­
ma išsinuomoti naujus modernius 
vasarnamius, esančius prie pat paplū­
dimio su visais virtuvės Įrengimais ir 
patiems gaminti maistą, arba valgyti 
vasarvietės valgykloje, lietuviškam 
skoniui pritaikytą šviežią ir sveiką 
maistą. Dėl smulkesnių informacijų 

skambinti:
616 — 469-3298 arba rašyti: 
“GINTARAS” P. O. Box 74, 
UNION PIER, MICHIGAN

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA RŪBŲ VALYKLA — 
SIUVYKLA. Puiki proga siuvėjui ar 

siuvėjai. Įsteigta 1951 metais. 
Tel. 254-2361

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge­
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447
CICERO, ILL.

2 story brick, corner bldg., 
5927 WEST 16th STREET 

Store and 2 flats, near Catholic 
shools — churches.

CALL FOR APT.
788-9153

KILBOURN & BELMONT, 
1% story, brick, oil heat, 2 enclosed 
porches, 2 tile baths, 2 rooms in bas­
ement, powder room, 2 car garage, 

good for in-laws or rental.
Agent 944-5349 
or AN 3-6346

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SAVININKAS PARDUODA paprastą 
5 miegamųjų namą, patrauklioj apy­
linkėj, pilnas rūsys, 1% auto garažas, 
susisiekimas, krautuvės, valstybinė 
mokykla 1-nas blokas, 3 blokai iki 

“Help of Christians” parapinės 
mokyklos. 1114 N. LOCKWOOD.

NEPRALEISKITE PROGOS
— gražus mūro namas, garažas, dide­

lis aptvertas sklypas ir 2 akrai 
atskirai.

Teirautis:
1005 PORTER ST. 

LEMONT, ILLINOIS 
Tel. 257-6675

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau­
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—-TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PARDUODU 3 BUTŲ MŪRINĮ NA­
MĄ, 4515 So. Rockwell St. Dėl smul­
kesniu informacijų prašau skambinti 

tel. LA 3-1510

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BRIGHTON PARKE naujas 1% 
aukšto mūras, 3 miegamieji pirmame 
aukšte, labai graži virtuvė ir valgo­
masis, nepaprastai švarus ąžuolo me­
dis, pilnas ir sausas rūsys, gazo šilu­
ma. 3 kamb. ir pilna vonia viršuje. 
Tik $27,500

GAGE PARKE 2 butai po 6 kamb., 
2 miegamuosius, mūras. Naujas sto­
gas, gražus garažas. Nesnauskite. 
$28,900.

Dėl informacijų skambinkite 
PR 8-2233 

ALFONSAS GEČAS 
6455 So. KEDZIE

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
Pasveikink savo draugus 

uer "Naujienas"
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